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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)

Beslutning
At 1: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget skal godkende dagsordenen.

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender dagsordenen.

Fraværende Josh Bjørkman



Punkt 2: Høring vedrørende fremtidig driftsstruktur for uvisiterede tilbud
(B)

25-017560

Beslutning

At 1-2: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

 

Beslutningstema
Socialudvalget godkendte i august 2025 (sagsnr.: 23-015833) en tids- og procesplan for omstilling og udvikling af de
uvisiterede tilbud. I overensstemmelse med denne plan er der nu gennemført et videns- og analysearbejde, som har
udviklet et forslag til en fremtidig driftsstruktur. Forslaget tager afsæt i de politisk godkendte målsætninger samt de
retningsgivende driftsprincipper.  

Social- og Beskæftigelsesudvalget kan godkende, at forslag til en fremtidig driftsstruktur for de uvisiterede tilbud på det
specialiserede voksenområde i Slagelse Kommune sendes i høring hos Handicaprådet, Rådet for Socialt Udsatte og øvrige
relevante aktører.

Socialudvalget kan godkende, at høringen afholdes som et høringsmøde d. 21. april 2026, hvor alle høringsparter inviteres
til dialog.

Konsulent fra Implement Consulting deltager under oplysning af sagen på mødet.

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender, at forslag til fremtidig driftsstruktur for uvisiterede tilbud på det
specialiserede socialområde i Slagelse Kommune sendes i høring hos Handicaprådet, Rådet for Socialt Udsatte og øvrige
relevante aktører.

2. at Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender, at høringen afholdes som et høringsmøde d. 21. april 2026 kl. 17.00 -
18.00, hvor alle høringsparter inviteres til dialog

 

Sagens indhold
Socialudvalget fik i foråret 2024 udarbejdet en analyse om uvisiterede tilbud under Handicap og Psykiatri. Et uvisiteret
tilbud er et socialt tilbud med aktiverende og forebyggende sigte, som borgere kan benytte uden forudgående visitation.  

På baggrund af analysen gennemførte Socialudvalget i perioden august 2024 til april 2025 en politisk proces med henblik
på at fastlægge den fremtidige retning for området. Det er i denne proces besluttet, at uvisiterede tilbud skal målrettes
borgere med høj og moderat grad af social udsathed.



Det er endvidere politisk besluttet, at en omstillings- og udviklingsplan for området skal tage afsæt i følgende
overordnede målsætninger:

Mest mulig tilgængelighed og fleksibilitet
Bæredygtigt og sammentænkt driftsgrundlag og effektiv udnyttelse af ressourcer.

Samt følgende retningsgivende driftsprincipper:

Indhold og aktiviteter kan organiseres samlet for de omfattede målgrupper eller som særskilte aktiviteter målrettet
enkelte målgrupper. Det skal sikres, at der hen over ugen er tilbud til alle de godkendte målgrupper. 
Indhold og aktiviteter skal planlægges dynamisk efter behov fra målgrupperne, som aktuelt bruger tilbuddene.
Indhold og aktiviteter kan planlægges på tværs af tilbud og kan være matrikelløse/mobile. Det er prioriteret at skabe
dynamiske og fleksibelt tilbud, herunder at aktiviteter og indhold kan foregå uden for tilbuddenes fysiske rammer.
Tilbuddene skal enten planlægge og gennemføre aktiviteter selv eller indgå samarbejdsaftale med aktører i
civilsamfundet om at lave disse.
Tilbuddene skal arbejde hen mod at sikre en koordinering af åbningstider, så hhv. de 3 lavtærskel tilbud og de 3
mødesteder koordinerer med henblik på at dække mere af døgnet/ugen.

Socialudvalget besluttede i tillæg hertil, at der fremadrettet skal etableres to typer uvisiterede tilbud; lavtærskeltilbud og
mødesteder, og at begge tilbudstyper skal være geografisk tilgængelige i alle tre kommunebyer: Slagelse, Korsør og
Skælskør.

På baggrund af Socialudvalgets beslutninger om målgruppe, tilbudstyper og geografisk tilgængelighed godkendte
udvalget i august 2025 en tids- og procesplan for omstilling og udvikling af de uvisiterede tilbud med tre faser:

1. Videns- og udviklingsfase med det formål at udvikle forslag til fremtidig driftsstruktur
2. Beslutnings- og høringsfase med det formål at få politiske fastlagt den fremtidige driftsstruktur og fremtidige

indhold af uvisiterede tilbud
3. Implementeringsfase med det formål at forberede og planlægge indførelsen af nye driftsstruktur og indhold til 1.

januar 2027

Jævnfør tids- og procesplanen er der nu gennemført et videns- og analysearbejde, som har udviklet et forslag til en
fremtidig driftsstruktur med afsæt i de politisk godkendte målsætninger og retningsgivende driftsprincipper. I processen
har der været fokus på at inddrage aktører i udvikling og planlægning af den samlede fremtidige drift af de uvisiterede
tilbud.

Implement Consulting har understøttet og faciliteret processen omkring udvikling af forslag til fremtidig driftsstruktur. 

Forslag til fremtidig driftsstruktur for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde i Slagelse Kommune

Social- og beskæftigelsesudvalget bliver på udvalgsmødet præsenteret for forslag til fremtidig driftsstruktur for
uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde i Slagelse Kommune. Forslaget vedlagt som bilag 1.

Forslaget til den fremtidige driftsstruktur bygger på fem fokusområder, som tilsammen skaber et helhedsorienteret blik på
strukturen og understøtter de retningsgivende principper. De fem fokusområder er: 

1. Tilgængelighed: Lokation/geografi og åbningstider
2. Målgrupperettede aktiviteter og indsatser
3. Medarbejdere og frivillige
4. Lokaler
5. Synlighed, dialog og brobygning

 

Retligt grundlag
Uvisiterede tilbud til borgere med funktionsvarianter er hjemlet i § 79 i Lov om social service, og skal drives som
generelle aktiverende tilbud.

 



Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Den samlede økonomiske ramme til drift af de uvisiterede tilbud er i 2025: kr. 8.342.677. I budget 2025-2028 indgår
yderligere kr. 250.000 via pulje under Sundhedsudvalgets § 18 midler, til en sportscafé i Slagelse by under Recovery
Bulls.

De økonomiske konsekvenser/justeringer, som følge af ny driftsstruktur indarbejdes i administrationens forslag til budget
2027-2030.

 

Tværgående konsekvenser
Senior- og Omsorgsudvalget vedr. gruppen af ældre
Kultur-, Fritids-, Turismeudvalget vedr. samarbejdet med civilsamfundet

 

Sagens videre forløb
Når omstillings- og udviklingsplanen har været i høring hos relevante aktører, forelægges det endelig forslag til fremtidig
driftsstruktur for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde i Slagelse Kommune Social- og
Beskæftigelsesudvalget til beslutning.

Herefter følger en implementeringsfase, som omfatter indførelsen af den nye driftsstruktur og det nye indhold samt en
samlet proces for omstilling af eksisterende tilbud og samarbejdsaftaler. Implementeringsfasen vil efter behov inkludere
relevante MED-processer samt indgåelse eller justering af aftaler med interne og eksterne samarbejdspartnere.

Omstilling- og udviklingsplanen skal gennemføres så en ny driftsstruktur er fuldt implementeret pr. 1. januar 2027.
 Væsentlige ændringer skal varsles senest 1. juli 2026.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til fremtidig driftsstruktur for uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområde i Slagelse
Kommune



Punkt 3: Budgetopfølgning 1 - forventet regnskab 2026 (B)

26-002020

Beslutning

At 1-3: Godkendt.

At 4-9: Indstilles til Byrådets godkendelse.

At 10: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet og Social- og Beskæftigelsesudvalget 

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget skal godkende ”Budgetopfølgning 1 - forventet regnskab 2026” for udvalgets
økonomi, som indgår i den samlede budgetopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet.

Desuden skal Social- og Beskæftigelsesudvalget godkende status på implementering af budgetforlig 2026-2029 og
handleplaner for 2026-2027. Social- og Beskæftigelsesudvalget skal godkende et samlet antal indtægts- og
udgiftsbevillinger.

 

Indstilling

Cheferne for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration, Børn og Unge samt Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Social og Beskæftigelsesudvalget godkender "Budgetopfølgning 1 - forventet regnskab 2026", som indgår i samlet
budgetopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet

2. at Social og Beskæftigelsesudvalget godkender status på implementering af budgetforlig for 2026-2029

3. at Social og Beskæftigelsesudvalget godkender aktuelle handleplaner, som indgår i samlet budgetopfølgning til
Økonomiudvalget og Byrådet

4. at Byrådet godkender at udgiftsbevillingen på 4,5 mio. vedr. Specialtandpleje under Myndighed for Handicap og
Psykiatri på politikområde 4.1, overføres til Sundhedsudvalget.

5. at Byrådet godkender en varig omplacering indenfor Social og Beskæftigelsesudvalgets budget, af puljen til Strategisk
tomgangshusleje på 4,0 mio. kr. fra udgiftsarten 'Ældreboliger' til udgiftsarten ’Serviceudgifter’  på politikområde 4.1. 

6. at Byrådet godkender en indtægts- og udgiftsbevilling på 0,2 mio. kr. vedr. projekt ’Filterglas ift. migræne', der
varetages af Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse på politikområde 4.1.

7. at Byrådet godkender en indtægts- og udgiftsbevilling på 0,3 mio. kr. vedr. projekt ’Indsats mod hjernerystelse', der
varetages af Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse på politikområde 4.1.

8. at Byrådet godkender en indtægts/udgiftsbevilling på 1,8 mio. kr. fra den nye statslige jobpræmieordning til øget
indsats for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere på Økonomiudvalget

9. at Byrådet godkender indtægts/udgiftsbevilling vedr. nyt tilskud og forskydninger i eksisterende tilskud fra
Beskæftigelsesministeriet angående Ungeløftet.



10. at Social og Beskæftigelsesudvalget godkender en indtægts/udgiftsbevilling på Veterancentrets Pulje til arrangementer
for veteraner. 

Sagens indhold

Med afsæt i kommunens målsætning om god økonomisk styring er der fortsat skærpet fokus på, at budgetopfølgningen
giver et så præcist og retvisende billede af den forventede økonomiske udvikling.

Et korrekt beslutningsgrundlag gør det muligt for udvalget at træffe de nødvendige økonomiske beslutninger – herunder at
justere for eventuelle merforbrug, så budgetrammen overholdes, og at tilføre eventuelle mindreforbrug til kassen.

Budgetopfølgning 1 - forventet regnskab tager derfor udgangspunkt i:

Økonomisk målbillede og de 3 økonomiske formål
Korrigerede budget pr. ultimo februar 2026 (inkl. godkendte overførsler fra 2025)
Aktuelle forbrugs- og aktivitetsdata
Resultatet af regnskab 2025
Budgetgrundlaget for 2026
Forventninger til forbrugsudviklingen resten af året

Forventet resultat på drift og anlæg

Drift

Sammenholdes forventet forbrug med korrigeret budget er der et samlet merforbrug på driftsudgifterne på 6,4 mio. kr.

I bilag 1 er forbruget på drift og anlæg specificeret nærmere.

Nedenstående tabel viser forventet resultat for budgetopfølgning 1 - forventet regnskab 2026  opdelt på serviceudgifter og
øvrige udgifter.

Drift
(mio. kr.)

Vedtaget
budget

Korrigeret
budget

Forventet
resultat
BO1

Afvigelse
BO1

Handicap, Psykiatri og
Misbrug 626,3 623,2 628,4 -5,2

Serviceudgifter 674,4 675,8 693,1 -17,3

Øvrige udgifter -48,1 -52,6 -64,7 12,1

Arbejdsmarkedsområdet 894,4 872,7 860,7 12,0

Serviceudgifter 2,1 2,1 1,5 0,7

Øvrige udgifter 892,3 870,5 859,2 11,3

Førtidspensioner og
Boligstøtte 937,0 941,5 945,2 -3,7

Serviceudgifter 10,1 14,6 14,9 -0,3

Øvrige udgifter 926,9 926,9 930,3 -3,4

Koordineret
Ungeindsats 100,0 98,7 108,2 -9,5

Serviceudgifter 16,6 14,3 20,0 -5,6

Øvrige udgifter 83,5 84,3 88,3 -3,9

I alt for udvalget 2.557,7 2.536,1 2.542,5 -6,4



 

Samlet resultat
serviceudgifter 703,1 706,9 729,4 -22,5

Samlet resultat øvrige
udgifter 1.854,6 1.829,2 1.813,1 16,1

Politikområder:

4.1 Handicap, Psykiatri og Misbrug
 

På politikområde 4.1 forventes ved budgetopfølgning 1, et merforbrug på 5,2 mio. kr. Det fordeler sig med et merforbrug
på 17,3 mio. kr. på serviceudgifterne og et mindreforbrug på 12,1 mio. kr. på øvrige udgifter. Der forventes afholdt
udgifter for i alt 628,4 mio.kr.

Afvigelsen på serviceudgifterne og de øvrige udgifter, skyldes et par forhold af budgetteknisk karakter som efter
håndtering vil øge nettobudgettet til serviceudgifter med 12,0 mio. kr. og reducere nettobudgettet til øvrige udgifter med
tilsvarende 12,0 mio. kr. og dermed stort set eliminere de aktuelle budgetafvigelser på serviceudgifter og øvrige udgifter.
Der er tale om følgende forhold: 

1. Første forhold er, at udgiftstypen for budgettet på 4,0 mio. kr. til Strategisk tomgangshusleje først vil blive
omdefineret til 'serviceudgifter' ifm. godkendelsen af nærværende sag.

2. Andet forhold er, at serviceudgifterne og refusionsindtægter ifm. Særligt Dyre Enkeltsager, mangler at blive
tilpasset de aktuelt forventede refusionsindtægter, som er 8,0 mio. kr. højere end budgetteret. Der vil være tale om
en budgetneutral tilpasning hvor udgiftsbudgettet til de refusionsberettigede serviceudgifter øges med 8,0 mio. kr.,
mens indtægtsbudgettet vedr. refusionsindtægterne, ligeledes øges med 8,0 mio. kr. 

Der henvises til Bilag 1, for mere uddybende forklaringer til de forventede afvigelser, men overordnet set kan der gives
følgende forklaringer:

1. Et merforbrug på 4,2 mio. kr. skyldes forventede afledte driftsomkostninger vedrørende ’Oversvømmelse Vejsgård
Allé’, der er opstået som følge af skybruddet i 2025, hvor der skete vandskader på 10 boliger og 2 fælleshuse på
botilbuddet Vejsgård Allé. Naturskaderådet har anerkendt skybruddet som en ’100-årshændelse’, og der vil være en
del af anlægsudgifterne der dækkes af Naturskaderådet, men det er endnu uklart hvor stor en andel det bliver. Det
må forventes at Kommunen selv skal dække de afledte driftsomkostninger, men der er på nuværende tidspunkt stor
usikkerhed om hvor store de bliver, idet det endnu er uvist hvornår beboerne kan flytte tilbage. Men da det er
forventningen, at det først vil kunne ske i 2027, er der kalkuleret med afledte driftsomkostninger i hele 2026.   

2. Et merforbrug på 1,0 mio. kr. skyldes, at det først er i forbindelse med denne budgetopfølgning, at der flyttes budget
til Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse på nærværende politikområde fra Skoleområdet, under Børne-
og Ungeudvalget, for at dække udgifter til aktiviteterne i Projekt PitStop, som består i kurser for kommunens lærere
i undervisning af børn, der er udfordret af ordblindhed.

Tværgående område

Den centralt liggende pulje til Strategisk tomgangshusleje, på 4,0 mio. kr. forventes udmøntet til de relevante tilbud inden
næste budgetopfølgning, men står på nuværende tidspunkt som en afvigelse. Da hovedparten af udgifterne som puljen
skal dække vil være løn til personalet på de tilbud som for en periode med omstilling må have tomme pladser stående,
indstilles det at budgettet omplaceres fra udgiftsarten 'Ældreboliger' til udgiftsarten 'Serviceudgifter'.   

De øvrige områder på det tværgående område melder balance ind.

 

Myndighedsområdet

Der forventes budgetbalance til budgetopfølgning 1 på både Myndighed Handicap og Psykiatri og Myndighed
Misbrugscentret. Det vurderes dog, at der er risiko for merforbrug på begge myndighedsområder. Dette vil kvalificeres
frem mod budgetopfølgning 2.



Risikoen på Myndighed for Handicap og Psykiatri består primært i en forventet stigning i de særligt dyre enkeltsager,
samt en risiko for merforbrug på området for udsatte voksne som er hjemløse, hvor centret fortsat er udfordret i forhold til
at finde en bolig til borgeren, som denne accepterer indenfor 3 måneder efter borgeren har taget ophold på forsorgshjem.
Hvis ikke det lykkes bortfalder refusionen fra staten vedrørende borgerens ophold, og den fulde udgift til forsorgshjem
ligger herefter hos kommunen. Herudover vil der altid være en usikkerhed i forhold til de forventede refusionsindtægter
vedr. Særligt Dyre Enkeltsager, da de først endeligt opgøres efter regnskabets afslutning.

Risikoen på Myndighed for Misbrugsområdet består primært i at kommunerne har overgivet opgave og budget til
regionerne vedrørende borgere med visse sindslidelser og et samtidigt rusmiddelforbrug (dobbeltdiagnosticerede), men
hvor borgerne stadig kan vælge at få rusmiddelbehandling i kommunen. Der er derfor en risiko for et merforbrug i forhold
til rusmiddelbehandling til denne borgergruppe.

I 2025 blev det nævnt, at der ligger en sag om mulig tilbagebetalingskrav fra Grønland vedrørende grønlandske borgere
som begår ny kriminalitet i Danmark, dette er fortsat en risiko vedr. 2 borgere. Det foreløbige estimat for kravene lå på
10-15 mio. kr., men det er usikkert hvor meget kravet endelig opgøres til, da der skal tages stilling til forældelse af krav
og hvilke krav der kan medtages. Slagelse Kommune vil i løbet af 2026 opgøre det endelige krav. (dette er ikke medtaget
i det forventet regnskab på nuværende tidspunkt).

 

Overdragelse af områder til Sundhedsudvalget

Ifm. den nye udvalgsopdeling, blev budgettet til specialtandplejen ikke flyttet over til Sundhedsudvalget, som det ellers
burde, da det hører under Sundhedsloven. Dette rettes der op på ved denne budgetopfølgning.

Budgettet til alkohol- og misbrugsbehandling er allerede blevet fordelt mellem Social- og Beskæftigelsesudvalget og
Sundhedsudvalget, men der følges op på dette til næste budgetopfølgning, da der kan vise sig behov for en tilretning af
budgettet mellem de to områder grundet en ændring i aktivitetsfordelingen mellem dem.

 

Forsorgscenter Toften

Den selvejende institution har indmeldt forventet balance.

 

Enheden for Handicap

På nuværende tidspunkt indmeldes et merforbrug i form af en afvigelse på 7,9 mio. kr. i forhold til det aktuelle
korrigerede budget, men der forventes samlet set balance, når der indregnes forventet udmøntning af 3,7 mio. kr. fra
puljen til Strategisk tomgangshusleje, når denne bliver fordelt senere på året og en forventet håndtering af sagen vedr.
’Oversvømmelse Vejsgård Allé’, som beskrevet ovenfor, hvor politikområdet holdes skadesløse i forhold til de nuværende
forventede udgifter på 4,2 mio. kr.

  

Enhed for Rusmiddel og Socialpsykiatri

På nuværende tidspunkt indmeldes et merforbrug i form af en afvigelse på 0,3 mio. kr. i forhold til det aktuelle
korrigerede budget, men der forventes samlet set balance, når der indregnes forventet udmøntning af 0,3 mio. kr. fra
puljen til Strategisk tomgangshusleje, når denne bliver fordelt senere på året.

Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse

På nuværende tidspunkt indmeldes et merforbrug i form af en afvigelse på 1,0 mio. kr. i forhold til det aktuelle
korrigerede budget, men der forventes samlet set balance, når der ifm. denne budgetopfølgning flyttes 1,0 mio.kr. i budget
fra Børne- og Ungeudvalget, som nærmere beskrevet ovenfor.

Enheden har modtaget to legater i december 2025 på henholdsvis 200.000 kr. til projekt ’Filterglas ift. migræne’ og
300.000 kr. til projekt ’Indsats mod hjernerystelse’. Der søges derfor om en kasseneutral udgifts- og indtægtsbevilling til
disse to projekter.



 

Vurdering/konklusion   

Administrationens vurdering er, at det forventede regnskab for 2026 samlet set er realistisk, men forbundet med nogle
risici som følges tæt, da der ikke skal meget til at påvirke resultaterne på særligt myndighedsområderne.

 

4.2 Arbejdsmarkedsområdet

På politikområde 4.2 forventes ved budgetopfølgning 1 2026, et samlet mindreforbrug på 12,0 mio. kr. Det forventede
mindreforbrug er fordelt med 11,3 mio. kr. på overførselsudgifter og 0,6 mio. kr. på serviceudgifter.

Det samlede mindreforbrug skyldes flere modsatrettede afvigelser, herunder:

På integrationsprogrammet forventes et samlet merforbrug på 2,9 mio. kr. Dette skyldes blandt andet, at
grundtilskuddet nedjusteres. Grundtilskud ydes kun i de første tre år efter ankomst og forudsætter ophold i
Danmark. Det er nu fire år siden krigens udbrud i Ukraine, og en del af målgruppen er derfor uden for
tilskudsperioden. Samtidig rejser ukrainere hyppigere ind og ud af Danmark, hvilket medfører bortfald af tilskud i
udrejseperioder, mens udgifterne til danskuddannelse og øvrige indsatser fortsætter. Ukrainske borgere gennemfører
ofte danskuddannelsen hurtigere end forudsat, hvilket koncentrerer udgifterne på færre budgetår.

Der ses et forventet mindreforbrug på 11,7 mio. kr. på kontanthjælp højeste sats. Der var budgetlagt med 950
helårspersoner, mens det aktuelt forventede gennemsnit ligger på 828 helårspersoner. Mindreforbruget skal ses i
sammenhæng med kontanthjælpsreformen pr. 1. juli 2025, som har ændret målgrupper, satser og optjeningsregler.
De skærpede optjeningsregler har medført, at færre borgere end forudsat opnår ret til højeste sats og i stedet
modtager mindstesats. Eftersom reformen blev implementeret 1. juli 2025 var der kun meget begrænset data til
rådighed til brug for budgetlægningen for 2026.

Vedr. ressourceforløb forventes der et merforbrug på 4,3 mio. kr. Merforbruget skyldes primært en højere aktivitet
end forudsat ved budgetlægningen. Der var budgetlagt med 172 helårspersoner, mens det forventede
gennemsnitlige antal ligger på 211 helårspersoner. Det svarer til 39 flere helårspersoner end forudsat.

På sygedagpenge forventes et merforbrug på 1,2 mio. kr. Der var budgetlagt med 992 helårspersoner, mens det
aktuelt forventede gennemsnit ligger på 1.001 helårspersoner. Selv en mindre stigning i antal har økonomisk
betydning på et område med høje enhedsomkostninger. Der ses samtidig en tendens til længere varighed af
sygedagpengeforløb, hvilket øger den gennemsnitlige udgift pr. borger. Merforbruget afspejler således både en lidt
højere aktivitet og længere forløb end forudsat ved budgetlægningen.

Der henvises til Bilag 1 for mere uddybende forklaringer på de forventede afvigelser.  

Vurdering/konklusion   

Administrationens vurdering er, at det forventede regnskab for 2026 samlet set er realistisk, men fortsat forbundet med
usikkerhed. Arbejdsmarkedsområdets budget er i høj grad styret af aktivitet (antal borgere på offentlig forsørgelse) og pris
(idet statens refusion til kommunerne falder med varigheden på ydelsen), hvorfor selv mindre ændringer i antal
helårspersoner og varighed kan få mærkbar økonomisk betydning.

Særligt overførselsområderne – herunder sygedagpenge, ressourceforløb og kontanthjælp – er påvirket af
reformændringer og udviklingen i målgrupperne. Der er arbejdet målrettet med at kvalificere forudsætningerne for 2026 i
tråd med den centrale udmelding om størst mulig præcision.

De identificerede mindreforbrug vurderes primært at være udtryk for ændret mængde frem for blot tidsforskydninger. Der
følges dog tæt op på udviklingen, da området kan ændre sig relativt hurtigt.

Det skal bemærkes, at et eventuelt mindreforbrug på området ikke uden videre kan disponeres eller tilgå kassen.
Overførselsudgifter er omfattet af den nationale budgetgaranti og reguleres løbende for kommunerne i forhold til den
faktiske udvikling. Dette sker blandt andet i forbindelse med midtvejsreguleringen samt ved årets sidste
budgetopfølgning. Et mindreforbrug vil derfor som udgangspunkt blive modsvaret af en tilsvarende regulering af
kommunens indtægter, og udgør således ikke et reelt råderum for kommunen.

 



 

4.3 Førtidspensioner og Boligstøtte

På området for førtidspensioner og boligstøtte forventes ved budgetopfølgning 1 2026, et samlet merforbrug på 3,7 mio.
kr. Det forventede mindreforbrug er fordelt ud på 3,4 mio. kr. på overførselsudgifter, og et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.
på serviceudgifter. 

Der forventes samlet set et mindreforbrug på 2,6 mio. kr. på boligydelse og boligsikring. På nuværende tidspunkt
foreligger der ikke fuldt valide og dækkende data for årets udvikling, og området er samtidig påvirket af
kontanthjælpsreformen, som trådte i kraft pr. 1. juli 2025 og dermed kun har haft halvårseffekt i 2025. Reformen
medfører ændringer i målgrupper og ydelsesniveauer, som forventes at kunne aflæses i et stigende forbrug på
boligsikring fremadrettet, idet flere borgere kan få ret til boligsikring som følge af ændret forsørgelsesgrundlag.

Der forventes et merforbrug på førtidspension tilkendt efter 1. juli 2014 på 6 mio. kr. Budgettet er lagt med en
forventet nettotilgang på 300 personer i 2026, men den faktiske tilgang i 2025 var 338 tilkendelser, og i årets første
måneder ligger tilkendelserne allerede over det forudsatte niveau. På baggrund af den højere tilgang opjusteres det
forventede nettoantal af nye tilkendelser i 2026 derfor med 18 personer, svarende til en merudgift på ca. 6 mio. kr.

På området vedr. krisecentre forventes der ved budgetopfølgning 1 merforbrug på 0,3 mio. kr. Krisecentre omfatter
kommunens betaling for ophold på krisecentre for voldsudsatte kvinder og mænd samt deres børn. Budgettet er
fastlagt på baggrund af et skøn over antal ophold, gennemsnitlig opholdslængde og nettodøgnpris samt midler til
lovpligtig psykologbistand. Området er vanskeligt at prognosticere, da kommunen ikke har mulighed for at regulere
tilgangen, og både antal ophold og varighed varierer hen over året. De seneste år har vist stigende aktivitet og
udgifter.

Der henvises til Bilag 1 for mere uddybende forklaringer til de forventede afvigelser.  

Vurdering/konklusion   

Det forventede resultat for Førtidspensioner og Boligstøtte viser på nuværende tidspunkt et merforbrug. Vurderingen er
baseret på de kendte tilkendelser, reguleringer og aktivitetsniveauer ved budgetopfølgning 1. Merforbruget kan primært
henføres til førtidspensioner tilkendt efter 1. juli 2014, hvor der ses en højere tilgang end forudsat ved budgetlægningen.
Udviklingen skal blandt andet ses i sammenhæng med en øget afklaring af borgeres arbejdsevne samt en fortsat tilgang til
ordningen.

Området er i høj grad regelstyret og aktivitetsbestemt, og kommunen har begrænsede muligheder for at påvirke
udgiftsniveauet. Udgiftsudviklingen påvirkes blandt andet af til- og fraflytninger, antal nytilkendelser, overgang til
folkepension samt udviklingen i ophold på krisecentre og midlertidige boligplaceringer. Prognoser for eksempelvis
dødelighed og tilgang er baseret på historiske data og er derfor behæftet med usikkerhed. Administrationen følger
udviklingen tæt og vil kvalificere vurderingen yderligere i de kommende budgetopfølgninger.

På de øvrige områder forventes budgettet overordnet set at være i balance eller med mindre afvigelser. På
krisecenterområdet forventes et mindre merforbrug, hvilket afspejler udsving i antal ophold og opholdslængder, som
kommunen kun i begrænset omfang kan påvirke.

 

4.4 Koordineret Ungeindsats
 

På politikområde 4.4 forventes ved budgetopfølgning 1 et samlet merforbrug på 9,5 mio. kr. Der forventes et aktuelt
merforbrug på overførselsudgifterne på 3,9 mio. kr. og på serviceudgifterne på 5,6 mio. kr.

Det forventede merforbrug på serviceudgifter består hovedsageligt af 3,8 mio. kr. vedr. Særlig tilrettelagt
ungdomsuddannelse (STU) for de unge under 18 år og 1,7 mio. kr. på sociale formål, der primært omhandler § 85 støtte
til voksne med betydeligt nedsat fysisk/psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Merforbruget på STU skyldes en udvikling over de seneste år hvor flere unge under 18-årige har brug for et særligt
tilrettelagt undervisningstilbud efter grundskolen, blandt andet som følge af at mange elever i Slagelse Kommune har
været i et segreret tilbud i grundskolen. Derudover har de unge jf. den nye lovgivning ret til at ønske et tilbud, som
kommunen skal imødekomme. I nogle tilfælde medfører dette valg, at der er øgede udgifter til transport, som kommunen



skal dække. Den stigende udvikling i udgifterne til STU i Slagelse Kommune, følger tendensen på landsplan. Slagelse
Kommune ligger lavere eller på linje med flere sammenlignelige kommuner (Vordingborg, Næstved, Guldborgsund,
Lolland og Nyborg) i forhold til antal unge i STU i pct. af den samlede ungemålgruppe.

Derudover er der i det aktuelle merforbrug også indregnet overført merforbrug fra sidste år på 1,2 mio. kr. Der er
udarbejdet en handleplan med ekstra fokus på iværksættelse af helhedsorienterede og sammensatte indsatser til den del af
målgruppen som vil kunne hjælpes til uddannelse med intensiv støtte eksempelvis på FGU og EGU. Yderligere vil der
med en justeret visitationspraksis være fokus på målgruppeafklaring til Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU).

For at opnå langsigtet økonomisk balance på området vurderes det dog nødvendigt at der gives tillægsbevilling i 2026,
samt i det tekniske budget for 2027-2030. Administrationen arbejder frem imod Budgetopfølgning 2 på at kvalificere
budgetbehovet.

Der forventes et merforbrug på 1,7 mio. kr. vedr. socialpædagogisk støtte efter Servicelovens § 85 til voksne med
betydeligt nedsat fysisk/psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.

Grunden til merforbruget er, at flere borgere afdækkes og udredes pga. opnormering på myndighedsområdet i 2025,
hvilket medfører en stigning i sagstal. 

Der er siden opnormeringen også blevet arbejdet med den faglige kvalitet i sagsbehandlingen og en gennemgang af sager,
hvor nogle borgere er blevet genvurderet. 

Det er besluttet, at Ungeenheden skal bruge den forebyggende paragraf 82, som kan bidrage til, at borgere med mindre
støttebehov kan bidrage til tidlig indsats og dermed færre §85 indsatser. Der er ligeledes iværksat et strategisk arbejde
med at hjemtage flere unge til interne indsatser, hvor flere unge vil få en beskæftigelsesorienteret mentorindsats fremfor
støtte via §85. Desuden er der iværksat øget ledelsestilsyn på området og sagsgennemgang af sagerne for at genvurdere
det reelle støttebehov. Der er udarbejdet handleplan på området. 

Derudover er der i det aktuelle merforbrug også indregnet overført merforbrug fra sidste år på 0,8 mio. kr.

På overførselsudgifterne forventes et samlet merforbrug på 3,9 mio. kr. Det skyldes primært et merforbrug på 3,8 mio. kr.
på STU for over 18-årige, mens der er mindre afvigelser på andre poster i begge retninger. 

Årsagerne til merforbruget på unge over 18 år er i høj grad de samme som beskrevet ovenfor vedr. STU for unge under 18
år. 

Fra februar 2026 udfases uddannelseshjælp og erstattes af kontanthjælp. Det medfører at unges ydelse sammensættes
anderledes fremadrettet og forenkles. Nogle unge vil fremover skulle have et ungetillæg, hvis de har f.eks. psykiatriske
udfordringer der besværliggør uddannelse og beskæftigelse. På nuværende tidspunkt vurderes der er være balance mellem
budget og forbrug i 2026, men det kan være svært at vide helt præcist, hvordan de nye regler skal udmøntes i praksis,
hvorfor fremadrettet prognosticering på ydelsesområdet i en periode vil være behæftet med større usikkerhed.

Vurdering/konklusion

Det er administrationens vurdering, at Ungeenhedens økonomi fortsat vil være udfordret ud fra Ungeenhedens samlede
budgetramme holdt op imod de fortsat stigende støtte behov der ses hos målgruppen. Der ses som konsekvens heraf at
antallet af unge på ydelse stiger til trods for flere målrettede tiltag.

Særligt STU området er svært styrbart og har igennem flere år haft udfordringer økonomisk på trods af, at der har været
arbejdet løbende med udviklingen og med indsatser og tiltag for målgruppen og på trods af, at Slagelse Kommune faktisk
ligger fornuftigt i brugen af STU sammenlignet med andre kommuner. Det vurderes derfor at budgetforudsætningerne for
STU området ikke er opnåelige, og at der dermed kan være behov for tilførsel af budgetmidler. 

Handleplaner

Der er udarbejdet to handleplaner på Ungeenhedens budgetområde:

En handleplan for STU området, der ridser udviklingsaktiviteter og indsatser op, der viser hvordan der henover 2026 og
2027 vil blive arbejdet med budgetstyring på området. Merforbruget samlet på STU området er aktuelt på 4,7 mio. kr. 

En handleplan for støtte jf. §85, der også viser udviklingsaktiviteter og indsatser der skal bidrage til samlet at indhente
merforbruget frem mod regnskab 2027. Merforbruget på §85 er aktuelt på 1,7 mio. kr.

De to handleplaner er vedlagt i Bilag 3.



Anlæg

På udvalgets anlægsprojekter forventes afholdt anlægsudgifter for 0,245 mio.kr og der indmeldes balance  

I bilag 1 er forbruget på anlæg specificeret nærmere.

  

Opfølgning på Budget 2026-2029

For Social og Beskæftigelsesudvalget vedrører opfølgningen for budget 2026 alene drifts- og anlægsbudgettet, idet der i
budget 2026-2029 ikke er besluttet budgetforslag, som kræver særskilt opfølgning.

 

Retligt grundlag

Det fremgår af Kasse- og Regnskabsregulativet, at der som udgangspunkt ikke gives tillægsbevillinger, der er
kassefinansierede. Ved forventede budgetoverskridelser skal fagudvalgene finde kompenserende besparelser inden for
egen budgetramme.

Styrelseslovens § 40 omhandler, at der ikke kan iværksættes foranstaltninger, som ikke er en del af det vedtagne budget,
og som medfører indtægter eller udgifter uden kommunalbestyrelsens bevilling. 

Kommunalbestyrelsen skal jf. styrelseslovens § 42 stk. 7 fastsætte og beskrive regler for, hvordan kommunens kasse- og
regnskabsvæsen skal indrettes. I Kasse- og regnskabsregulativet for Slagelse Kommune har Byrådet fastsat regler om, at
der gennemføres tre årlige budgetopfølgninger pr. ultimo februar, juni, og september.
Budgetopfølgningerne forelægges fagudvalg og efterfølgende samlet til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

På politikområde 4.1 forventes de budgetneutrale bevillingsønsker ikke at have nogen økonomiske og personalemæssige
konsekvenser.

 

Bevillingsansøgninger

Projekt Pitstop/Ordblindeindsats

Skole og Dagtilbud fik til budget 2025 - 2028 tilført et årligt beløb på 1,0 mio. kr. til
ordblindeindsatsen. Opgaven varetages af SUB (Specialundervisning og Beskæftigelse), som derfor
skal have tilført budgettet i 2026 og frem.

Projekt 'Filterglas ift. migræne'

Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse har fra Fondation Juchum modtaget et legat på 200.000 kr. til projekt
’Filterglas ift. migræne’ i december 2025. Der søges derfor om en kasseneutral indtægt og udgiftsbevilling på 200.000.

Projekt 'Indsats mod hjernerystelse’

Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse har fra Fondation Juchum modtaget et legat på 300.000 kr. til projekt
’Filterglas ift. migræne’ i december 2025. Der søges derfor om en kasseneutral indtægt og udgiftsbevilling på 300.000.

Specialtandplejen

Ved en fejl er budgettet til specialtandplejen ikke blevet flyttet over til Sundhedsudvalget. Dette rettes der op på ved denne
budgetopfølgning, hvor der anmodes om at flytte budgettet.

Strategisk tomgangshusleje 



Det indstilles at budgettet til Strategisk tomgangshusleje på 4,0 mio. kr. omplaceres fra udgiftsarten 'Ældreboliger' til
udgiftsarten 'Serviceudgifter' varigt, da hovedparten af udgifterne som puljen skal dække vil være løn til personalet på de
tilbud som for en periode med omstilling må have tomme pladser stående.   

Indtægter fra jobpræmieordningen fra STAR

Slagelse kommune modtager primo 2026 en jobpræmie på ca. 1,81 mio. kr.

Jobpræmieordningen er en del af beskæftigelsesreformen og skal tilskynde kommunerne til at arbejde systematisk med at
skabe løntimer for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, som har modtaget kontanthjælp i mindst ét år. Kommunerne
bliver præmieret ud fra deres andel af løntimer på landsplan. Der udbetales en præmie for de løntimer, der ligger over
gennemsnittet for de 20 kommuner med det laveste gennemsnitlige antal løntimer pr. person. I ordningens første to år
gælder en overgangsmodel. Det betyder, at den jobpræmie, der modtages i 2026 og 2027, tildeles på baggrund af andelen
af borgere i løntimer pr. 1. marts året før.

Der søges derfor en indtægts/udgiftsbevilling om midlerne under økonomiudvalgets ramme, og administrationen
anbefaler, at midlerne først disponeres når der foreligger et samlet overblik over SBU’s økonomi ved budgetopfølgning 2.
Midlerne vil således eventuelt kunne bringes i anvendelse til at dække et muligt merforbrug på udvalgets område således,
at udvalgets samlede budgetbalance kan sikres, inden der igangsættes yderligere indsatser der på kort sigt vil være
yderligere udgiftsdrivende.

 

Indtægter fra Pulje til Flagdagen 2026

Slagelse Kommune har fået bevilget 40.000 kr. fra Veterancentrets Pulje til arrangementer i forbindelse med Flagdagen
2026. Puljen har ikke tidligere været åben for kommunale ansøgninger, men da det har været muligt i år, har kommunen
benyttet lejligheden til at ansøge.

Det er på nuværende tidspunkt ikke afklaret, om puljen fremover vil være åben for kommunerne. Veterancentret har
endnu ikke truffet beslutning herom. Bevillingen skal derfor ses i lyset af, at der i 2026 har været en særlig mulighed for
at søge midler.

Veterankoordinatoren i Slagelse Kommune som er budgetansvarlig for Flagdagen har derfor søgt midlerne med henblik
på at imødekomme de stigende udgifter til arrangementet. Udgifterne til Flagdagen er steget over de senere år, og da
arrangementet er en fast årlig begivenhed arbejdes der stadig for at holde udgifterne på et rimeligt niveau.

De bevilgede midler forventes primært anvendt til musik og forplejning, som er centrale elementer i en værdig og
ordentlig markering af Flagdagen for kommunens veteraner og deres pårørende.

Projekt Ungeløft

Slagelse Kommune har d. 2. februar 2026 modtaget tilsagn fra Beskæftigelsesministeriet om tilskud til 2. runde af
Ungeløftet på i alt 4,8 mio. kr. fordelt over perioden 2026-28. Midlerne i 2. runde udbetales til kommunerne uden
resultatkrav eller krav til egenfinansfiering.

I tilsagnsskrivelsen åbner ministeriet op for at kommunerne kan ansøge om årlig udbetaling af midlerne til både 1. og 2.
runde. I den oprindelige udmelding blev midlerne fra 1. runde udbetalt bagudrettet i to rater. Midlerne fra 1. runde er
tillige omfattet af resultatkrav, der betyder at kommunen risikerer at skulle betale op til 50% af midlerne tilbage, hvis ikke
halvdelen af indsatsgruppen kommer i beskæftigelse eller uddannelse. Midlerne fra 1. runde udgør 7,2 mio. kr. i perioden
2025-28 og der er tillige krav om 30% egenfinansiering fra kommunens side.

Administrationen vurderer at midlerne vil blive fordelt med 30% til myndighedsopgaver under Økonomiudvalget og 70%
til indsatser under Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Der søges en indtægts- og udgiftsbevilling der både indeholder de nye midler fra 1. runde, forskydninger i udbetalingen af
midlerne fra 1. runde samt fordeling mellem Økonomiudvalget og Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

I hele 1.000 kr. Politikområde 2026 2027 2028 2029

Bevillingsønske      



Indtægt fra
Jobpræmie

1.2 Administration/ØU -1.810    

Reserveres til senere
udmøntning

1.2 Administration/ØU   1.810    

Specialtandpleje 4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug

 -4.511   -4.511   -4.511   -4.511

Specialtandpleje SuU   4.511  4.511  4.511  4.511

Strategisk
tomgangshusleje 

4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug (Ældreboliger) 

 -3.999 -3.999  -3.999  -3.999

Strategisk
tomgangshusleje 

4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug (Serviceudgifter)

 3.999 3.999 3.999 3.999 

SUB – projekt
'Filterglas ift.
migræne' –
indtægtsbevilling 

4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug

 -200    

SUB – projekt
'Filterglas ift.
migræne' –
udgiftsbevilling  

4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug

 200    

SUB – projekt
'Indsats mod
hjernerystelse' –
indtægtsbevilling 

4.1 Handicap, Psykiatri og
Misbrug

 -300    

SUB – projekt
'Indsats mod
hjernerystelse' –
udgiftsbevilling

  4.1 Handicap, Psykiatri
og Misbrug

 300    

Indtægt fra pulje til
flagdag

4.2
Arbejdsmarkedsområdet

  -40    

Udgifter til
flagdagen  

4.2
Arbejdsmarkedsområdet

   40    

Indtægter fra
Ungeløft  

4.4 Koordineret
Ungeindsats

 -2.649     614  -2.720  3.577 

Udgifter til Ungeløft 4.4 Koordineret
Ungeindsats

     48     537      660  

Indtægter fra
Ungeløft 

1.2 Administration/ØU    -912 -1.318  -1.206  

Udgifter til Ungeløft 1.2 Administration/ØU     912   1.318   1.206  

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Afsat rådighedsbeløb      

Kassen  2.601 -1.151 2.060 -3.577



* Ansøgninger til Økonomiudvalget og Byrådet om tillægsbevillinger indarbejdes i samlesagen til Økonomiudvalget og
Byrådet. 

Tværgående konsekvenser

Eventuelle bemærkninger

 

Sagens videre forløb

Eventuelle bemærkninger

 

Bilag

Bilag 1 - SBU Budgetopfølgning 1

Bilag 2 - Styringsark

Bilag 3 - Handleplaner Koordineret Ungeindsats

Bilag 4 - Nøgletal for udvikling på beskæftigelsesområdet - Fjerde rapportering



Punkt 4: Anbefalinger fra tidligere Byråd og bærende principper fra tidligere fagudvalg vedr.
beskæftigelsesreformen (B)

26-003147

Beslutning

At 1: Udvalget besluttede at følge Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bærende principper.

Marlene Bilenberg (A) stemte i mod pga. manglende politiske drøftelser af principperne i det nye udvalg.

At 2: Udvalget besluttede at følge det tidligere Byråds anbefalinger.

Marlene Bilenberg (A) stemte i mod pga. manglende politiske drøftelser af anbefalingerne i det nye udvalg.

At 3: Orientering givet.

Præsentationen vedlægges som bilag.

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

 

Beslutningstema
I 2025 blev der gennemført en proces med Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget (EBU) ift. at udforme bærende principper, der kan fungere som retningsgivere i arbejdet
med at implementere beskæftigelsesreformen. Processen mundede videre ud i, at det tidligere Byråd afgav tre anbefalinger til implementering af beskæftigelsesreformen til det nye
Byråd.  

Social- og Beskæftigelsesudvalget kan beslutte, at de vil følge det tidligere fagudvalgs bærende principper og det tidligere Byråds anbefalinger. 

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres tillige om hvilke pilotprojekter, der er igangsat som led i arbejdet med beskæftigelsesreformen. 

 

Indstilling
Chefen for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration og Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter, at de vil følge Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets bærende principper.

2. at Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter, at de vil følge det tidligere Byråds anbefalinger.

3. at Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om status på hvilke pilotprojekter, der er igangsat som led i arbejdet med beskæftigelsesreformen. 

 

Sagens indhold
De bærende principper, der fungerer som retningsgivere i arbejdet med at implementere beskæftigelsesreformen blev udformet af EBU i efteråret 2025. Med afsæt heri afgav
det tidligere Byråd den 15. december 2025 (sag nr. 22) tre anbefalinger til implementering af beskæftigelsesreformen. 

Sagen indledes med en baggrundsbeskrivelse af beskæftigelsesreformens indhold og processen med at udarbejde principper og anbefalinger. Herefter præsenteres de bærende principper
og det tidligere byråds anbefalinger som samtidig kobles til den plan, der beskriver, hvordan Social- og beskæftigelsesudvalget (SBU) i 2026 skal involveres ift. arbejdet med
implementering af beskæftigelsesreformen. 

Afslutningsvis orienteres SBU om de pilotprojekter, der er igangsat som led i arbejdet med beskæftigelsesreformen. 

 

Baggrund

Den 9. april 2025 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) samt Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti en bred politisk aftale om en omfattende reform
af beskæftigelsesindsatsen. Reformen har til formål at forenkle og frisætte området markant og sigter mod at skabe øget værdi for borgere, virksomheder og medarbejdere. Samtidig
skal reformen tilvejebringe mindreudgifter på driften af området på i alt 2,7 mia. kr. frem mod 2030. Heraf skal to tredjedele realiseres med budgetåret 2027.

Reformen tager afsæt i seks grundelementer og ændrer fundamentalt rammebetingelserne for den kommunale beskæftigelsesindsats samtidig med, at den åbner op for nye muligheder
for organisering og prioritering. Konkret fokuserer reformen på:

1. Forenkling af målgrupper - idet der reduceres fra 13 til 5 målgrupper
2. Individuelt tilrettelagt indsats for borgerne
3. Værdigt sanktionssystem i balance - lempelse af sanktionering for udsatte borgere. 
4. Afskaffelse af jobcenterregimet og frihed i organisering
5. Mere plads til a-kasser og private aktører
6. Fra proceskrav til resultatstyring

De overordnede succeskriterier for kommunernes beskæftigelsespolitik fastholdes, hvilket betyder, at kommunerne fortsat skal arbejde på at i) virksomhederne har adgang til nødvendig
og kvalificeret arbejdskraft, ii) at flere borgere opnår tilknytning til arbejdsmarkedet og iii) at den kommunale økonomi styrkes gennem færre udgifter og øgede indtægter som følge af
en effektivt drevet beskæftigelsesindsats. 

Samlet set er der tale om en national frisættelse af kommunernes beskæftigelsesindsats. Den lokale udfordring er imidlertid, at der, jf. beregninger fra KL, kun kan peges på konkret
opgavebortfald som følge af reformen for 61% af den samlede besparelse. De resterende 39% udgøres af uspecificerede besparelser på indsats og jobcenterdrift samt yderligere
finansiering. Der er derfor betydelige risici forbundet med den lokale udmøntning af reformen i form af fx højere strukturel ledighed, flere på langvarig forsørgelse, unge og øvrige uden
en indsats og en dårligere virksomhedsservice mv.



Med afsæt i ovenstående var det tidligere Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalg (EBU) i den foregående byrådsperiode optaget af, hvorledes reformens besparelser kan
tilvejebringes uden at indebære betydelige negative effekter i den lokale beskæftigelsesindsats og service over for virksomhederne og samtidig udnytte mulighedsrummet for en lokal
prioritering bl.a. via nytænkning og differentiering.

Med udgangspunkt heri drøftede EBU fra juni til november 2025 kontinuerligt reformens indhold, lokale muligheder og strategiske valg, som kulminerede i et fælles temamøde med
Økonomiudvalget den 24. november 2025, hvor EBU's prioriteringer og strategiske valg blev drøftet via et konkret oplæg til anbefalinger, indsatsområder og politisk fokus.

Konkret har EBU i deres arbejde med at anbefale den konkrete udmøntning af beskæftigelsesreformen peget på:

Nogle bærende principper for udmøntningen af reformen.
Fire væsentlige fokusområder, som bør prioriteres i udmøntningen af reformen.
Ni konkrete besparelsesblokke, som tilsammen udmønter det statslige krav til de fremtidige kommunale mindreudgifter.
Anbefalinger til den fremtidige fordeling af budgettet til hovedmålgrupperne på beskæftigelsesområdet, som peger på en fortsat høj prioritering af de unge og en bevægelse mod
at prioritere borgere tættere på arbejdsmarkedet lidt højere end i dag, begge med henblik på at forebygge langvarig forsørgelse.

 

Bærende principper for reformudmøntning

EBU pegede på fem bærende principper, som bør være styrende for arbejdet med at implementere reformen i Slagelse Kommune. De fem principper kan samles inden for tre temaer:
Nytænkning, effektivisering og prioritering. Samtidig anbefalede EBU, at nytænkningen, effektiviseringen og prioriteringen bør ske i et forsat tæt samspil mellem det politiske niveau
og administrationen i udmøntningen af reformen med henblik på at bevare et tæt og forpligtende ejerskab, både politisk og administrativt.

 

 

Fokusområder

Med udgangspunkt i ovenstående principper pegede EBU på, at arbejdet med fremtidens beskæftigelsesindsats i Slagelse Kommune bør tage udgangspunkt i fire fokusområder, hvor
kommunens beskæftigelsesindsats har en særlig opgave i at lykkes: 



 

Besparelsesblokke

EBU foreslog, at udmøntningen af besparelserne for 2027 og frem sker med udgangspunkt i nedenstående 9 besparelsesblokke, der tager udgangspunkt i de kommende
reformlovændringer, samt de lokale forhold, kommunens rammebetingelser og de politiske ønsker. 

Mio. kr. 2027 2028 2029

Samlet sparekrav 23,6 28,3 29,8

1. Reduceret brug af øvrig vejledning og opkvalificering samt
mentor mv. 14,1 18,1 19,5

2. Mulighed for at undtage borgere fra samtaler og differentieret
indsats 1,3 1,3 1,3

3. Forenkling af målgrupper og færre målgruppeskift 1,2 2,0 2,1

4. Unge omfattes af samme regler som kontanthjælpsmodtagere 0,4 0,4 0,4

5. Fri organisering af den tværfaglige indsats 2,9 2,9 2,9

6. Sygemeldte fra beskæftigelse flyttes ud af
beskæftigelsesindsatsen 0,9 0,9 0,9

7. Virksomhedsservice 0,9 0,9 0,9

8. Ydelsesadministration 0,7 0,7 0,7

9. Administration og ledelse 1,2 1,2 1,2

De 9 besparelsesblokke 23,6 28,3 29,8

 

Prioriteringer, og fremtidige budgetovervejelser

Udmøntningen af besparelsen på de ni blokke vil i tråd med de politiske prioriteringer fortsat tilgodese Ungeenhedens målgruppe og dermed fokus på blandt andet at kunne sætte
forebyggende ind. I 2024 udgjorde de unge tilknyttet Ungeenheden 9 pct. af fuldtidspersonerne i beskæftigelsesindsatsen og stod for 20 pct. af udgifterne i indsatsen. Det afspejler, at
målgruppen er højt prioriteret i Slagelse Kommune.

Følges EBU's prioritering vil Ungeenheden efter udmøntningen af besparelserne fortsat stå for 20 pct. af udgifterne i 2027. Samtidig vil der ske en gradvis øget prioritering af borgere
tættere på arbejdsmarkedet med henblik på en mere forebyggende indsats. Med anbefalingerne følger også, at ingen målgrupper skal efterlades. For de mest udsatte borgere skal
indsatsen nytænkes og optimeres, så der fortsat ydes en målrettet og effektiv indsats. Administrationen vil arbejde videre med segmentering og udmøntning af konkrete serviceniveauer
for at imødekomme de politiske prioriteringer.

Figurerne nedenfor viser den konkrete foreslåede fordeling af budgettet på hovedmålgrupperne før og efter udmøntningen af de ni besparelsesblokke.

 

Det afgående Byråds anbefalinger

Ud fra ovenstående afgav det tidligere Byråd den 15. december 2025 (sag nr. 22) tre anbefalinger til det nye Byråd ift. implementering af beskæftigelsesreformen:

Fasthold en høj prioritering af de unge – og øg prioriteringen af indsatsen for borgere tættere på arbejdsmarkedet lidt højere (forebyggelse).
Følg de ni besparelsesblokke, som beskriver, hvorledes besparelserne i reformen hjemtages. 
Genovervej fordelingen af midler på tværs af ARI og Ungeenheden i forbindelse med budgetprocessen for 2029 (ungeløft endnu ikke udmøntet her).

Sidstnævnte kobler sig til, at midlerne til ungeløftet foreløbigt kun dækker frem til og med 2028. Som følge heraf vil Ungeenhedens andel af midlerne falde til ca. 18 %.

Der forventes at være klarhed om ungeløftets fremtid i forbindelse med budgetlægningen for 2029 og frem.

 



 

Involvering af SBU i 2026

EBU's bærende principper og det tidligere Byråds anbefalinger udgør fundamentet for den plan, der er udarbejdet ift., hvordan Social- og Beskæftigelsesudvalget (SBU) i 2026 kan
involveres i implementeringen af beskæftigelsesreformen (bilag 1). 

Med denne plan er det administrationens vurdering, at der sikres en bred og relevant inddragelse af det politiske niveau, samt at det sker i en afstemt rækkefølge, som skal understøtte
den tværgående sammenhæng.

 

Igangsatte pilotprojekter

Med den budgettilførsel, der er givet (jf. afsnittet "Økonomiske og personalemæssige konsekvenser"), er der åbnet op for, at organisationen får mere tid til forberedelse af reformen,
herunder afprøvning af pilotprojekter, som har til hensigt at løse kerneopgaven på en anden og mere effektiv måde. Bilag 2 er en oversigt over de pilotprojekter, der tager afsæt i
kerneopgaven og arbejdet med borgerne, og som er igangsat i Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration og i Ungeenheden. 

 

Retligt grundlag
Aftale om reform af beskæftigelsesindsatsen ”Mere værdighed, større frihed og færre regler” (april 2025). 

L 66 Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. og forskellige andre love (af 5.
november 2025). 

Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. (2014).

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
For Slagelse Kommune forventes en samlet økonomisk reduktion på 44,3 mio. kr. frem mod 2030 som følge af reformens ændringer. Konkret er der tale om en reduktion på 29,8 mio.
kr. på drift og indsats frem mod 2029. Det er rammerne for disse ændringer, som denne sag behandler.

Derudover hjemtages en besparelse på 14,5 mio. kr. på lovbundne ydelser i 2029, som følger af reformens ændringer i ydelser og målgrupper.

Mio. kr. 2026 2027 2028 2029

Samlet 12,8* 31,8 41,9 44,3

-heraf drift 4,9 12,8 14,9 15,3

- heraf indsats 6,0 10,8 13,4 14,5

- heraf lovbundne ydelser 1,9 8,1 13,6 14,5

Drift og indsats (samlet) 10,9 23,6 28,3  

29,8



 

* Der er tilført 6,1 mio. kr. til budget 2026 for at udskyde besparelsen, der er bundet op på udgifter til personale, ind til 2027. Tallene i tabellen er ekskl. den lokale budgettilførsel.

De forventede mindreudgifter i 2026 er indarbejdet i budgetforliget for 2026. Selve udmøntningen af mindreudgifterne for 2026 blev behandlet særskilt i Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Uddannelsesudvalget på mødet den 4. december 2025.

I forbindelse med Byrådets budgetforlig blev der givet en etårig merbevilling på 6,1 mio. kr. til beskæftigelsesområdet med henblik på at udskyde besparelser relateret til
personaleudgifter til én samlet proces for 2026 og 2027. Budgettilførslen betyder, at der kun skal gennemføres én personalepolitisk proces for budgetårene 2026 og 2027.
Budgettilførslen giver samtidig organisationen mere tid til forberedelse af reformen, herunder afprøvning af pilotprojekter, som har til hensigt at løse kerneopgaven på en anden og mere
effektiv måde. Samtidig åbner tilførslen muligheden for øget medarbejderinddragelse og involvering af det kommende Byråd i den forestående forhandlingsproces.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb
Den videre involvering af Social- og Beskæftigelsesudvalget i forbindelse med implementering af beskæftigelsesreformen fremgår af bilag 1.

Bilag

Bilag 1 - Plan for politisk involvering

Bilag 2 - Igangsatte pilotprojekter

Bilag 3 - Oplæg om de bærende principper og anbefalinger



Punkt 5: Anlægsregnskab vedrørende etablering af 8 skæve boliger ved
Toften (B)

21-006902K

Beslutning
At 1-3: Indstilles til Byrådets godkendelse. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

 

Beslutningstema
KFUM Sociale Arbejde har i samarbejde med Slagelse Kommune gennemført etableringen af 8 skæve boliger på
kommunalt ejet grund ved Forsorgshjemmet Toften.

Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Social- og Beskæftigelsesudvalget og Økonomiudvalget godkende
anlægsregnskabet vedr. kommunal medfinansiering til etableringen af 8 skæve boliger ved Forsorgshjemmet Toften samt
at mindreforbruget på 0,247 mio. kr. deles således at 0,087 mio. kr. overføres til anlægsprojekt 366 - Etablering af
pavillon hos Toften, til dækning af merforbrug og de resterende 0,16 mio. kr. tilføres kassen.

Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Social- og Beskæftigelsesudvalget og Økonomiudvalget godkende KFUM
Sociale Arbejde Boligselskabs anlægsregnskab vedr. etableringen af 8 skæve boliger ved Forsorgshjemmet Toften.

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Byrådet godkender KFUM Sociale Arbejde Boligselskabs anlægsregnskab vedr. etableringen af 8 skæve boliger ved
Forsorgshjemmet Toften.

2. at Byrådet godkender anlægsregnskabet vedr. kommunal medfinansiering til etableringen af 8 skæve boliger ved
Forsorgshjemmet Toften.

3. at Byrådet godkender at mindreforbruget på 0,247 mio. kr. deles således at 0,087 mio. kr. overføres til anlæg 366 -
Etablering af pavillon hos Toften, til dækning af merforbrug og de resterende 0,16 mio. kr. tilføres kassen.

 

Sagens indhold
I budgetaftalen for 2021-2024 indgik anlægsprojekt vedr. etablering af 6-8 skæve boliger ved Forsorgscenter Toften på
Holbækvej 16 i Slagelse med 1,0 mio. kr.

Økonomiudvalget godkendte 15. marts 2021, at der blev indgået samarbejde med KFUMs Sociale Arbejde omkring
projektet. KFUMs Sociale Arbejde har herefter stået for både etableringen (bygherre på projektet) og den efterfølgende
drift af boligerne via etablering af en boligforening under KFUM Sociale Arbejde. Slagelse Kommune påtog sig udgifter
til rådgivning og udmatrikulering i forbindelse med den kommunalt ejede grund blev stillet til rådighed for projektet.

Byrådet godkendte 25. oktober 2021 ansøgning fra KFUM Sociale Arbejde om tilskud til etablering af 8 skæve boliger fra
Boligstyrelsen. Ansøgningen indebar, at Slagelse Kommune godkendte rammer for samarbejdet.



I gennem 2022 arbejdede KFUMs Sociale Arbejde teknisk med projektet indenfor den godkendte anlægssum, medens
Slagelse Kommune på sin side gennemførte lokalplan proces i relation til byggeriet, som blev afsluttet december 2022.

Byrådet godkendte 27. marts 2023 at der fra rådighedsbeløbet på 1,0 mio. kr. blev frigivet 0,1 mio. kr. til Slagelse
Kommunes egne udgifter til udmatrikulering af grunden samt rådgivning ifm. hermed.

9. juni 2023 havde KFUM Sociale Arbejde licitation på projektet, hvor den billigste bud var 2,871 mio. kr. over den
godkendte anlægssum. KFUM Sociale Arbejde gennemførte en gennemgang og fandt yderligere besparelser på 0,556
mio. kr. Anlægssummen var efter licitation og besparelser 9,445 mio. kr. KFUM Sociale Arbejde anmodede derfor
Slagelse Kommune om kommunale medfinansiering på 2,315 mio. kr. med henblik på realisering af projektet.

Byrådet godkendte i budgetaftalen for Budget 2024-2027 en kommunalmedfinansiering til projektet på 2,3 mio. kr.. Den
kommunale medfinansiering blev sammensat af via frigivelse af det resterende rådighedsbeløb på 0,9 mio. kr. samt af
yderligere tilførsel i Budget 2024 på 1,4 mio. kr., så der samlet kunne frigives 2,3 mio. kr. Den samlede kommunale
bevilling til projektet blev dermed 2,4 mio. kr.

Projektet kunne dermed fysisk komme i jorden februar 2024 og byggeriet var færdigt, så boligerne kunne tages i brug 1.
december 2024. Alle boligerne er udlejet.

KFUM Sociale Arbejdes anlægsregnskab for etableringen af 8 skæve boliger

27. november 2025 modtog Slagelse Kommune endeligt byggeregnskab og revisionsprotokol fra KFUM Sociale Arbejde
til Slagelse Kommunes godkendelse.

KFUM Sociale Arbejde oplyser, at der er et mindreforbrug på 210.320 kr. som tilbagebetales til Slagelse Kommune.
Årsagen til afvigelsen skyldes primært, at tilslutningsafgifter var lavere end budgetteret.

Byggeregnskabet er som følger:

Grundudgifter: Kr.    422.818

Håndværkerudgifter: Kr. 7.786.618

Omkostninger:           Kr. 1.024.828

Endelig anskaffelsessum:    Kr. 9.234.264

Projektets er dermed gennemført uden ændringer i forhold til de af Byrådet godkendte rammer for kommunal
medfinansiering og garantistillelse i forhold til realkreditbelåning, ligesom det godkendte huslejeniveau er bibeholdt.

KFUM Sociale Arbejdes byggeregnskab, revisionserklæring, revisionsprotokol og ledelsens regnskabserklæring
vedlægges som bilag 1-4.

Anlægsregnskab for den kommunale ramme ifm. etableringen af 8 skæve boliger

Bevilliget anlægsrammen: Kr.  2.400.000

Kommunale udgifter udmatrikulering af grunden samt rådgivning if. hermed: Kr.      -48.842

Kommunal medfinansiering til KFUM Sociale Arbejde: Kr. -2.104.263

Balance                  Kr.     246.895   

I forhold til at Byrådet godkendte ramme for kommunal medfinansiering til projektet på 2,4 mio. kr., så er resultatet
et mindreforbrug på 0,247 mio. kr. 

 

Retligt grundlag
Bekendtgørelsen om tilskud til fremme af udviklingen af almene boliger til særligt socialt udsatte grupper (skæve
boliger). Jf. bekendtgørelsen skal Byrådet påtegne regnskabet fra bygherre.



Garantistillelse sker jf. bekendtgørelsen og påvirker ikke kommunens låneramme jf. Bekendtgørelse om kommunernes
låntagning og meddelelse af garantier mv. § 3, stk. 2 nr. 1.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Slagelse Kommune har afholdt udgifter til hhv. rådgivning og jordbundsundersøgelser mv. samt ydet tilskud til
anlægsprojektet hos KFUM Sociale Arbejde. Slagelse Kommunes bevilling var 2,4 mio. kr. og kommunes samlede udgift
blev på alt 2,153 mio. kr.

Social- og Beskæftigelsesudvalget har et anlægsprojekt 366 - Etablering af pavillon på Toften.

Vedr. anlægsprojekt 366 - Etablering af pavillon på Toften - er status er byggeriet er afsluttet og der er 1. års gennemgang
denne sommer. Kommunale Ejendomme forventer at aflægge anlægsregnskab ultimo 2025. Anlægsprojektet har et
forventet merforbrug for 0,087 mio. kr.

Administrationen foreslår, at mindreforbruget på 0,247 mio. kr. fra anlægsprojekt 231 - Etablering af skæve boliger på
Toften - deles således at 0,087 mio. kr. overføres til anlægsprojekt 366 - Etablering af pavillon på Toften - til dækning af
merforbrug og de resterende 0,16 mio. kr. tilføres kassen.

I hele 1.000 kr. Politikområde 2025 2026 2027 2028

Bevillingsønske      

Drift      

231 - Etablering af skæve boliger
Holbækvej 16 4.1  -247   

366 - Etablering af Pavillon på Toften 4.1   87   

Finansiering      

Afsat rådighedsbeløb      

Kassen   160   

Som bilag 5 vedlægges Anlægsskema b Anlægsregnskab vedr. etablering af 8 skæve boliger ved Toften Holbækvej 16.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Anlægsregnskab Toften Boligforening Holbækvej 12 Slagelse underskrevet EC

Bilag 2 - Revisionserklæring

Bilag 3 - Revisionsprotokollat_-_Byggeregnskab_Toften

Bilag 4 - Ledelsens_regnskabserklæring



Bilag 5 - Anlæg-skema-b-anlægsregnskab vedr, 8 skæve boliger ved Toften



Punkt 6: Udpegning af rådsmedlemmer til Rådet for Socialt Udsatte (B)

25-021198

Beslutning

At 1: Social- og beskæftigelsesudvalget indstiller til Byrådets godkendelse, at følgende udpeges til Rådet for Socialt
Udsatte:

Som medlemmer:

Rasmus Due
Dorthe Johansen
Christian Møller Sørensen
Susanne Moos
Anders Nielsen
Karen-Marie Heltoft
Sille Gottlieb

Som suppleanter:

Brinnie Folkmann
Ninette H. Hedelain
John Seider
Henrik Jensen
Jette Hansen
Hanne Pedersen
Anne-Mette Lemvigh

Udvalget er glade for den store interesse der har været for at sidde i Rådet for Socialt Udsatte

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Social- og Beskæftigelsesudvalget udpege medlemmer og suppleanter til Rådet
for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune for perioden 2026–2029.

Udpegning sker i henhold til vedtægter for Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune, vedtaget af Byrådet 15.
december 2025.

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Byrådet udpeger syv medlemmer og syv suppleanter til Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune for perioden
2026–2029.

Sagens indhold
Byrådet godkendte den 24. november 2025 en ny model for Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune. Den nye
model betød, at rådets vedtægter skulle ændres. Byrådet godkendte ændring af vedtægter for Rådet for Socialt Udsatte
den 15. december 2025. Vedtægter for Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune vedlægges som bilag 1.



Forud for godkendelsen var der en dialog mellem Rådet for Socialt Udsatte og Socialudvalget om rådets repræsentation
og sammensætning, så mennesker i social udsathed får en stærkere og tydeligere stemme i rådets arbejde.

 

På baggrund af Socialudvalgets drøftelser, input fra dialogmøderne med Rådet for Socialt Udsatte samt rådets egne
anbefalinger blev følgende godkendt som grundlag for den fremtidige model:

At Rådet for Socialt Udsatte fortsætter som et fast nedsat råd uden politisk deltagelse.
At rådet består af fem borgerrepræsentanter samt to fagpersoner med særlig relevant faglighed.
At rådet afholder fem årlige møder.
At rådet skal styrke den direkte dialog med mennesker i social udsathed.
At rådets økonomiske rammer ligestilles med Handicaprådet og Ældrerådet, ved at Rådet for Socialt Udsatte
indlemmes i kommunens diæt- og kursusregulativ.

Økonomisk ramme for Rådet for Socialt Udsatte

Rådet for Socialt Udsatte er med Byrådets godkendelse d.  24. februar 2026 indarbejdet i Slagelse Kommunes
diætregulativ med økonomiske rammer for mødeaktiviteter, der svarer til Handicaprådets, jf. Byrådets beslutning af 24.
november 2025 om modellen for Rådet for Socialt Udsatte.

Den årlige økonomiske ramme for Rådet for Socialt Udsatte vil være kr. 62.605. jf. den økonomiske ramme for
Handicaprådet, som blev vedtaget af Byrådet den 24. juni 2025.

I retlig henseende honoreres rådet efter kommunestyrelseslovens § 16 a.  Det betyder i praksis, at diæter til Rådet for
Socialt Udsatte opfattes som indkomst, der skal modregnes nogle typer af offentlig forsørgelse.

Aktiviteter og annoncering i forbindelse med indstilling af kandidater

Administrationen har i løbet af årets første måneder gennemført en proces i overensstemmelse med de ændrede vedtægter,
hvor borgere og fagpersoner i Slagelse Kommune har haft mulighed for at indstille kandidater til Rådet for Socialt
Udsatte.

Der er udsendt informationsmateriale til civilsamfundsaktører, aktive foreninger samt bruger- og interesseorganisationer
med indsatser for og med mennesker i social udsathed. Informationsmaterialet er ligeledes sendt til offentlige og private
tilbud, aktiviteter og lokaliteter, som benyttes af mennesker i social udsathed i Slagelse Kommune.

Herudover er der afholdt åbne informationsmøder på varmestuerne i Skælskør og Slagelse samt på værestedet i Korsør.
Der har desuden været afholdt et særskilt informationsmøde for beboerne på Toften.

Information om muligheden for at indstille kandidater har også været annonceret på kommunens hjemmeside og
Facebook-side samt i den lokale presse.

Indstilling af medlemmer til Rådet for Socialt Udsatte

Der er modtaget i alt 26 indstillinger, fordelt på 17 borgerrepræsentanter og 10 fagpersoner, hvoraf to personer er indstillet
i begge kategorier.

Jf. vedtægterne for Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune skal Social- og Beskæftigelsesudvalget, på baggrund af
de indstillede kandidater, indstille medlemmer og suppleanter til udpegning i Byrådet. Indstillingerne skal ske med
hensyntagen til bredest mulig repræsentation på tværs af målgrupper, køn og geografi.

Der skal samlet indstilles syv medlemmer fordelt på fem borgerrepræsentanter og to fagpersoner, samt et tilsvarende antal
suppleanter.

Vedlagt som bilag 2 er et samlet overblik over alle indstillede kandidater, herunder hvilken form for udsathed de
repræsenterer, og for borgerrepræsentanterne tillige deres geografiske tilhørsforhold. Oversigten danner grundlag for
Social- og Beskæftigelsesudvalgets indstilling af medlemmer og suppleanter til udpegning i Byrådet.

Retligt grundlag
Byrådets beslutning af 20. september 2010 omhandlende, at der skulle etableres et Råd for Socialt Udsatte i Slagelse
Kommune.



Vedtægter for Rådet for Socialt Udsatte, godkendt af Byrådet d. 15. december 2026.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger

Bilag

Bilag 1 - Vedtægter for Rådet for Socialt Udsatte

Bilag 2 - Indstillede til Rådet for Socialt Udsatte 2026 - 2029



Punkt 7: Politisk forankring af samarbejde med headspace (B)

26-003935

Beslutning
At 1: Udsat. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet

Beslutningstema
Slagelse Kommune og headspace (staves altid med lille begyndelsesbogstav) indgik den 27. august 2025 en formaliseret
samarbejdsaftale. Samarbejdet trådte i kraft den 1. september 2025. headspace er et mentalt sundhedsfremmende tilbud,
hvor unge mellem 12 og 25 år kan komme anonymt og få rådgivning og hjælp til udfordringer og problemer i deres liv.
Samarbejdet indbefatter dels en økonomisk bevilling til headspace samt 15 timers fremskudt medarbejder fra Slagelse
Kommune om ugen. 

Der lægges op til, at Byrådet kan tage beslutning om den politiske forankring af headspace.

Indstilling
Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Byrådet beslutter, at headspace forankres i Social- og Beskæftigelsesudvalget.

2. at Social- og Beskæftigelsesudvalget og Sundhedsudvalget orienteres om den politiske forankring af headspace.

Sagens indhold
Slagelse Kommune og headspace har indgået en samarbejdsaftale. I den forbindelse er der på Byrådsmøde den 28. april
2025 godkendt en tillægsbevilling vedrørende § 18 midler til støtte til headspace på 200.000 kr. i 2025, 450.000 kr. i 2026
og 700.000 kr. fra 2027 og frem. Kommune og headspace indgik den 27. august 2025 en samarbejdsaftale med headspace.
Samarbejdet trådte i kraft den 1. september 2025 og indbefatter foruden den økonomiske bevilling også 15 timers
fremskudt medarbejder fra Slagelse Kommune om ugen. Samarbejdet er forankret i Ungeenheden i Center for Børn og
Unge. De 15 timer som Slagelse Kommune stiller med, er fordelt mellem tre medarbejdere. En fra Team Ung i Børn og
Familie, en fra Team Myndighed og Team Vejledning i Ungeenheden.

De tidligere udvalg; Sundhedsudvalg, Socialudvalget og Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har været
orienteret om samarbejdet på udvalgsmøderne i september 2025.

Der udestår i den forbindelse at beslutte den politiske forankring af headspace.

Samarbejdsaftalen er vedlagt i bilag 1 og funktionsbeskrivelse for fremskudt kommunal medarbejder er vedlagt i bilag 2.

Hvad er headspace?
headspace er et mentalt sundhedsfremmende tilbud, hvis formål er at møde unge, der oplever udfordringer og hjælpe dem,
inden udfordringerne får store omkostninger for den unge selv og for samfundet. 

Målgruppen er unge mellem 12 og 25 år, som har brug for rådgivning og hjælp. Det kan være familieproblemer, misbrug,
mistrivsel, udfordringer i forhold til krop, mobning, ensomhed og lignende. Tilbuddet er åbent, anonymt og gratis for de
unge. De unge kan komme og få samtaler med rådgivere, som er uddannet på headspaces egen rådgiveruddannelse. Der
deltager altid to rådgivere i samtalen med de unge. I headspace Slagelse er der to fastansatte, 14 frivillige, en fremskudt
medarbejder fra Slagelse Kommune og regionen samt en delt centerleder, med headspace i Kalundborg.

Forankring i Social- og Beskæftigelsesudvalget



Af den tidligere kompetenceplan for Slagelse Kommune fremgik det, at headspace i Slagelse er placeret i Erhvervs-,
Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget. Der er ikke truffet beslutning om forankring i den nye kompetenceplan.
Administrationen anbefaler, at headspace Slagelse forankres i Social- og Beskæftigelsesudvalget, da det er i relation til
den kommunale ungeindsats i Slagelse Kommune (KUI). KUI er den samlede kommunale indsats, der støtter unge under
25 år i at komme i uddannelse eller job gennem koordineret vejledning og støtte.

 

Retligt grundlag
Sundhedsloven §119, stk. 2 som beskriver, at kommunalbestyrelsen etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud
til borgere. 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen yderligere bemærkninger ud over dem der er angivet i sagen.

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger

 

Sagens videre forløb
Social- og Beskæftigelsesudvalget og Sundhedsudvalget orienteres om status for samarbejdet og aktiviteter i headspace i
tredje kvartal af 2026.

Bilag

Bilag 1 - Samarbejdsaftale mellem headspace og Slagelse Kommune 2025

Bilag 2 - Funktionsbeskrivelse fremskudt medarbejder i headspace



Punkt 8: Status på ophold på mande- og kvindekrisecentre 2025 (B)

26-004022

Beslutning
At 1-2: Udsat.Â 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og BeskÃ¦ftigelsesudvalgetÂ 

Â 

Beslutningstema
Social- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget orienteres om status pÃ¥ udviklingen i krisecenterophold for borgere i Slagelse
Kommune.Â 

Social- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget beslutter, om udvalget fortsat Ã¸nsker en Ã¥rlig status pÃ¥ omrÃ¥det.

Â 

Indstilling
Chef for Arbejdsmarked, RÃ¥dgivning og Integration indstiller;

1. atÂ Social- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget orienteres om status pÃ¥ udviklingen i krisecenterophold for borgere i
Slagelse Kommune.

2. at Social- og BeskÃ¦ftigelsesudvalget beslutter, om udvalget fortsat Ã¸nsker en Ã¥rlig status pÃ¥ udviklingen i
krisecenterophold for borgere i Slagelse Kommune.

Â 

Sagens indhold
Arbejdsmarked, RÃ¥dgivning og Integration udarbejder en gang om Ã¥ret data pÃ¥ krisecenterophold. Beskrivelsen
fremlÃ¦gges med henblik pÃ¥ at udvalget kan fÃ¸lge den Ã¸konomiske udvikling pÃ¥ omrÃ¥det, idet der kun i ringe
grad er lokalpolitisk mulighed for at pÃ¥virke udviklingen og dermed udgiftsniveauet.Â 

I 2025 er der 71 kvinder og 7 mÃ¦nd, der har haft ophold pÃ¥ forskellige krisecentre rundt om i landet. Antallet af
kvinder og mÃ¦nd med behov for ophold er over de seneste Ã¥r 3 Ã¥r nÃ¦sten fordoblet, og kommunens nettoudgifter til
betaling for ophold er nÃ¦sten tredoblet.

Langt de fleste borgere tager selv ophold pÃ¥ krisecentre. Slagelse kommunen har kun medvirket til ophold for 6 borgere
i 25, resten har selv sÃ¸gt om og er blevet godkendt til ophold.

Det er lederen af krisecentret, som har visitationsretten og dermed beslutter, om borgeren og evt. bÃ¸rn kan indskrives til
ophold. Det er ogsÃ¥ lederen, der beslutter hvornÃ¥r borgeren kan udskrives.

Slagelse KommuneÂ har ikke handlemuligheder i forhold til at pÃ¥virke udgifterne til indskrivninger, udskrivninger og
opholdets lÃ¦ngde, fordi kompetencen til ind- og udskrivninger suverÃ¦nt ligger hos krisecentrets forstander.Â ByrÃ¥det
har derfor besluttet, at omrÃ¥det friholdes fra evt. forslag til mulige besparelser pÃ¥ servicerammen og udarbejdelse af
handleplaner. Staten refunderer 50% af kommunernes udgifter til krisecentre.

Â 

Administrationens vurdering



Det vurderes, at Slagelse Kommune lever op til lovens intentioner for den kommunale indsats og hjÃ¦lp til kvinder og
mÃ¦nd pÃ¥ krisecentre. Afdelingen RÃ¥dgivning og Udbetaling, som er den afdeling i Arbejdsmarked, RÃ¥dgivning og
Integration, der har ansvaret for krisecenteropgaven, har fokus pÃ¥ konkret at understÃ¸tte, at familier med behov for
disse ophold sÃ¥ hurtigt som muligt hjÃ¦lpes til at kunne vende tilbage til en normal tilvÃ¦relse enten i Slagelse eller i en
anden kommune.

RÃ¥dgivning og Udbetaling har f.eks. arbejdsgange, som beskriver, at sagsbehandler sÃ¥ hurtigt som muligt kontakter
borger og krisecenter for plan om fÃ¦lles indsats med henblik pÃ¥ at afkorte opholdslÃ¦ngden. En plan kan vÃ¦re at
tilbyde hjÃ¦lp til Ã¸konomisk overblik, bank, rÃ¥dgivning om samlivsophÃ¸r, anden bolig, stÃ¸ttesamtaler ved
udflytning, dialog med andre myndigheder m.v.

Afdelingen rÃ¥der over en lejlighed, som kan anvendes som alternativ til ophold pÃ¥ krisecenter, hvis den pÃ¥gÃ¦ldende
sÃ¸ger rÃ¥dgivning inden ophold og accepterer kommunens tilbud om at benytte lejligheden i en periode i stedet for at
tage pÃ¥ krisecenter. Administrationen vurderer, at en lejlighed fortsat er tilstrÃ¦kkelig.Â 

Der er ogsÃ¥ etableret samarbejde med det specialiserede bÃ¸rne- og ungeomrÃ¥de, fordi dÃ¸gnvagten indimellem akut
har behov for en faglig vurdering af, om en mor med bÃ¸rn kan henvises til krisecenter, eller om der kan tilbydes anden
form for hjÃ¦lp til ny bolig eller midlertidigt ophold. DÃ¸gnvagten kontakter omrÃ¥deleder eller afdelingschef i
RÃ¥dgivning og Udbetaling, hvis henvendelsen sker udenfor Ã¥bningstid, i weekender eller pÃ¥ helligdage.Â  Â 

Â 

Retligt grundlag
Servicelovens Â§109:

Kommunalbestyrelsen skal tilbyde midlertidigt ophold i boformer til personer, som har vÃ¦ret udsat for vold i nÃ¦re
relationer. Personerne kan vÃ¦re ledsaget af bÃ¸rn, og de modtager under opholdet omsorg og stÃ¸tte under hensyntagen
til de kÃ¸nsmÃ¦ssige aspekter ved vold i nÃ¦re relationer.

Stk. 2. FormÃ¥let med et midlertidigt ophold efter stk. 1 er at yde beskyttelse, stÃ¸tte, omsorg og rÃ¥dgivning, som kan
bidrage til, at personen og eventuelt ledsagende bÃ¸rn kan etablere en selvstÃ¦ndig tilvÃ¦relse uden vold i egen bolig.
Beskyttelse, stÃ¸tte, omsorg og rÃ¥dgivning under opholdet mÃ¥ ikke erstatte den Ã¸vrige hjÃ¦lp og stÃ¸tte, som
personen og eventuelt ledsagende bÃ¸rn har behov for og ret til efter denne lov eller anden lovgivning.

Stk. 3. Optagelse i boformen kan ske anonymt ved egen henvendelse eller ved henvisning fra offentlige myndigheder.

Stk. 4. Lederen trÃ¦ffer afgÃ¸relse om optagelse og udskrivning.

Af Ankestyrelsens principafgÃ¸relse 28-14 fremgÃ¥r:

Det er lederen af et krisecenter, som har kompetencen til at trÃ¦ffe afgÃ¸relse om udskrivning fra krisecenteret pÃ¥
samme mÃ¥de, som det efter serviceloven er lederen af et krisecenter, der trÃ¦ffer afgÃ¸relse om optagelse pÃ¥ centeret.
Vi har lagt vÃ¦gt pÃ¥, at personer pÃ¥ krisecenter er en sÃ¦rligt udsat gruppe, hvor der er selvmÃ¸derprincip, mulighed
for anonymitet, ingen geografisk begrÃ¦nsning og halv statsrefusion for udgifterne. Kommunen har sÃ¥ledes ikke
kompetence til at trÃ¦ffe afgÃ¸relse om ophÃ¸r af ophold pÃ¥ krisecenter, men kommunen skal under opholdet yde den
nÃ¸dvendige hjÃ¦lp, herunder udarbejde en handleplan.

Â 

Ã˜konomiske og personalemÃ¦ssige konsekvenser
Efter loven er kommunen forpligtet til at betale en dÃ¸gntakst for ophold pÃ¥ krisecentre, nÃ¥r borgere fra Slagelse
indskrives pÃ¥ et krisecenter, sÃ¥ lÃ¦nge opholdet varer.Â Staten refunderer halvdelen af Slagelse Kommunes udgifter til
krisecenterophold.

Fra 1. juli 2024 blev mÃ¦nd ogsÃ¥ omfattet af retten til at tage ophold pÃ¥ krisecentre.

Regeringen, SF og Det konservative folkeparti har d. 5. september 2025 indgÃ¥et aftale om et loft over takster for ophold
pÃ¥ krisecentre pÃ¥ 3.197 kr. (2024 pl) per dÃ¸gn. Der indfÃ¸res desuden yderligere takstlofter for ophold med tre eller
flere bÃ¸rn pÃ¥ krisecentre. Loven er endnu ikke vedtaget.



Et ophold varer i gennemsnit 3,5 mÃ¥neder og koster i gennemsnit godt 2.600 kr. i dÃ¸gnet, eller i alt 145.000 kr. pr.
borger. Slagelse kommunes nettoudgift til krisecentre udgjorde i 2025 9,7 mio. kr. Til sammenligning udgjorde
nettoudgifterne i 2023 3,8 mio. kr. og i 2024 7,3 mio. kr.

Der udarbejdes ikke handleplaner ved budgetoverskridelse, selvom udgifterne ligger pÃ¥ servicerammen, idet kommunen
ikke har indflydelse pÃ¥ visitation til ophold eller opholdets lÃ¦ngde, og derfor ikke i vÃ¦sentlig grad kan Ã¦ndre pÃ¥
udgifterne og serviceniveauet.

Â 

TvÃ¦rgÃ¥ende konsekvenser
Ingen bemÃ¦rkninger.

Â 

Sagens videre forlÃ¸b
Ingen bemÃ¦rkninger.

Bilag

Bilag 1 - Krisecentre 2025



Punkt 9: Foreløbig status for strategisk retning for socialpædagogisk støtte
udenfor botilbudsrammen (D)

25-011254

Beslutning
At 1: Drøftet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

 

Beslutningstema

Social- og Beskæftigelsesudvalget skal i denne sag drøfte den foreløbige status på perspektiver på en ramme for en
strategisk retning for socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85 til borgere i eget hjem, som ikke er et botilbud af
længerevarende art. 

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri og Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget drøfter den foreløbige status på perspektiver på en ramme for en strategisk retning
for socialpædagogisk støtte til borgere i eget hjem. 

 

Sagens indhold
Social- og Beskæftigelsesudvalget godkendte på udvalgets møde den 3. februar 2026 en revideret tids - og procesplan for
strategisk retning for socialpædagogisk støtte efter SEL § 85 udenfor botilbudsrammen. 

Af denne sag fremgik, at der var igangsat en proces, som skulle sikre medbestemmelse og medindflydelse, hvorfor
SektorMED i Handicap og Psykiatri i august 2025, besluttede at nedsætte en arbejdsgruppe med bred
medarbejderinvolvering fra alle fire interne udfører af udgående socialpædagogisk støtte (Enhed for Handicap, Enhed for
Rusmiddel og Socialpsykiatri, Toften og Enhed for Specialundervisning og Beskæftigelse) samt Enhed for Myndighed og
Indgangen. 

Arbejdsgruppen skulle bidrage med faglige perspektiver og opstille faglige anbefalinger for en fremtidssikret og
sammenhængende socialpædagogisk støtte SEL § 85 på baggrund af Konsulentfirmaet Implements analyse af § 85
(vedlagt som bilag 1), og gå hånd i hånd med Socialstrategiens spor og Indsatstrappen. Arbejdsgruppen har formuleret
anbefalinger og faglige perspektiver i form af en opsamlende rapport, som er vedlagt som bilag 2. 

Anbefalingerne er kategoriseret under 3 temaer:  

1. Hvordan vil udfører levere socialpædagogisk støtte (SEL § 85) og til hvilke borgere?

Slagelse Kommune skal være udfører af § 85 støtte til alle borgere i eget hjem – uagtet borgerens støttebehov.
Borgeren skal tilbydes at modtage den socialpædagogisk støtte i eget hjem – eventuelt i regi af udredningslejlighed
eller opgangsfællesskab, som kan medvirke til at forebygge, at borgeren tilbydes botilbud. Det fordrer en ændret
organisering af leveringen af socialpædagogisk støtte efter SEL § 85, hvor støtten leveres gennem makkerskaber og



akutteams på tværs af fagligheder i udførerteams, men også på tværs af fagligheder gennem indsatser fra andre
centre afhængigt af borgerens situation og behov.

2. Hvordan kan udfører levere socialpædagogisk støtte til borgere i eget hjem, som udfører, ikke gør i dag?  (f. eks gennem
inddragelse af velfærdsteknologi og mulighed for støtte i aften og weekends m.v.)

Den socialpædagogisk støtte skal udbygges med omsorgs- og tryghedsbesøg og understøttes gennem anvendelse af
skærmbesøg og akuttelefon- også i ydertimerne, weekends, aften og nat. Der skal også være mulighed for
fremmøde besøg hos de borgere, som har et samtidigt behov for f.eks. hjemmepleje (SEL § 83) og
socialpædagogisk støtte (SEL § 85).

3. Hvordan tilrettelægges socialpædagogisk støtte (SEL §85) med et fornyet blik på indsatstrappen?

De eksisterende gruppetilbud og kommende gruppetilbud skal etableres på tværs af centre, fagområder og udfører
teams i Center for Handicap og Psykiatri, så alle faglige kompetencer anvendes. Der skal samarbejdes på tværs af
udfører om fælles målgrupper og gruppetilbud skal kobles tættere til civilsamfundet blandt andet gennem
anvendelse af Peer to peer (borgere med levede erfaringer). Indgangen skal have rollen, som den centrale brobygger
til samarbejdet mellem de udførende § 85 teams, gruppetilbuddene og de frivillige organisationer i civilsamfundet.

Anbefalinger og perspektiver er forelagt til drøftelse i Handicap og Psykiatris SektorMED den 16. februar 2026, som
bemærkede, at de ser en ramme for en strategisk retning, hvor samarbejdet og brug af kompetencer skal tilrettelægges på
tværs af både udfører og centre, for at favne både alle støttebehov og samtlige borgere i eget hjem med socialpædagogisk
støtte.

Ungeenheden visiterer også borgere til socialpædagogisk støtte i eget hjem, og har en intern kommunal udfører på dette.
Herudover anvender de også private leverandører til udførelsen af opgaven. Derfor vil anbefalinger og faglige
perspektiver også blive drøftet på Center for Børn og Unges først kommende LokalMED i Ungeenheden, sådan at
perspektiver herfra medtages i den videre proces.

Administrationen ser en mulig ramme for en strategisk retning, hvor borgerne skal opnå størst mulig selvstændighed i
eget liv i eget hjem. Administrationen peger også på, at borgere i de forskellige livsfaser kalder på forskellige indsatser i
den socialpædagogisk støtte.

Centrale opmærksomhedspunkter til en politisk drøftelse af den strategiske retning: 

Faglige kompetencer - også over mod beskæftigelses- og uddannelsesområdet

Slagelse Kommunes udfører af socialpædagogisk støtte til borgere i eget hjem skal tilrettelægges i forhold til de
rette fagligheder og eventuel udvikling af flere faglige kompetencer. Men også forhold som køn, etnicitet og alder
på medarbejdere, er en understøttende faktor for kvaliteten i opgaveløsningen, og centralt i forhold til borgerens
oplevelse af mødet med kommunen. Det kan betyde, at der skal være en kapacitetsudvidelse for at kunne løse
opgaven internt i kommunen og samtidig udpege strategisk retning for samarbejde med private leverandører på
området.
Det er meningsfuldt i løsningen af kerneopgaven og jævnfør Socialstrategien, at der arbejdes på tværs af centre,
hvor borgeren har samtidighed i ydelser eller i forbindelse med overgange. Der foregår aktuelt et samarbejde
gennem pilotprojektet Fælles Visitation mellem hjemmepleje SEL § 83 og socialpædagogisk støtte SEL § 85. Der er
også et behov for at knytte den socialpædagogiske støtte i Ungeenheden og i Handicap og Psykiatri tættere sammen
for at styrke et beskæftigelses- og uddannelsesperspektiv generelt.
Indsatser i den socialpædagogiske støtte er afgørende for helhedsorienterede løsninger omkring borgerne, og
kvaliteten heraf i hele kommunen.

Døgnets timer og velfærdsteknologi

Hvis alle borgere uagtet støttebehov skal kunne opnå størst mulig selvstændighed i eget liv i eget hjem, så er det
nødvendigt, at den socialpædagogiske støtte er til stede på tidspunkter, der modsvarer borgerens behov. Hvis
borgeren har brug for tryghedsbesøg aften og nat, for at borgeren kan være i sit hjem og ikke være på et botilbud,
skal der findes løsninger herpå.
Det er i tråd med Socialstrategien at inddrage velfærdsteknologi, apps og kommunikationsteknologi gennem en
strategisk tilgang, som styrker borgerens selvstændighed i eget liv og i eget hjem.

Gruppeorienterede tilbud



Gruppetilbud giver fællesskaber med læring på tværs. Den gældende kvalitetsstandard i Handicap og Psykiatri
lægger vægt på, at den socialpædagogiske støtte gives som gruppeorienterede forløb, dog altid baseret på en
individuel og konkret vurdering. I forhold til et fornyet blik på indsatstrappen, er det centralt at revitalisere
gruppetilbuddene – både de eksisterende og ved planlægning af yderligere gruppetilbud. I den forbindelse vil der
også skulle lægges op til en politisk drøftelse blandt andet omkring en mulig aldersinddeling af nogle gruppetilbud,
så borgerens behov for fællesskaber imødegås bedst muligt.
Der et stort behov for at etablere et struktureret samarbejde med civilsamfundets tilbud, som skal håndteres fra en
central forankring.

Social- og Beskæftigelsesudvalget er med ovenstående forelagt en foreløbig status på perspektiver på en ramme for en
strategisk retning for socialpædagogisk støtte efter servicelovens § 85 til borgere i eget hjem ud fra et udfører perspektiv
med medinddragelse og medbestemmelse i MED-strengen og ud fra Administrationens perspektiver.

Alle tre perspektiver peger i hvert deres udgangspunkt på et strategisk perspektiv for socialpædagogisk støtte, hvor
borgerne skal kunne være mest muligt selvstændige i eget liv i eget hjem.

Den 7. april 2026 afholder Social- og Beskæftigelsesudvalget dialogmøde med Handicaprådet og Rådet for Socialt
Udsatte, for at få rådenes borgerrettede perspektiver på en strategisk retning.

 

Retligt grundlag
LBK nr. 1129 af 22/09/2025- Bekendtgørelse af lov om social service § 85 om socialpædagogisk støtte. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger 

 

Sagens videre forløb
Social- og Beskæftigelsesudvalget vil på udvalgets møde i maj 2026, få forelagt en sag til beslutning om strategisk retning
for § 85 - socialpædagogisk støtte udenfor botilbudsrammen.

 

 

 

Bilag

Bilag 1 - Analyse § 85 ved Konsulentfirmaet Implement

Bilag 2 - Arbejdsgruppens faglige perspektiver og anbefalinger til SektorMED februar 2026



Punkt 10: Orientering om anbefalinger fra Opgaveudvalget §17,4 - Styrket
samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder og igangværende
arbejde i den videre proces (O)

26-003737

Beslutning
At 1: Orientering givet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget, Familie-, Børne- og Uddannelsesudvalget. 

 

Beslutningstema
I efteråret 2025 har et nedsat Opgaveudvalg efter reglerne i §17,4 leveret 15 anbefalinger til Byrådet til at styrke
samarbejdet om unges trivsel og uddannelsesmuligheder. Anbefalingerne blev godkendt af Byrådet den 15. december
2025. Social- og Beskæftigelsesudvalget og Familie-, Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres her om anbefalingerne
og igangværende arbejde i den videre proces.   

 

Indstilling
Chefen for Børn og Unge og chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget og Familie-, Børne- og Uddannelsesudvalget orienteres om anbefalingerne fra
Opgaveudvalget §17,4 - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder og igangværende arbejde i den
videre proces.  

 

Sagens indhold
Den 24. juni 2025 besluttede Byrådet at nedsætte et Opgaveudvalg efter reglerne om §17,4. Opdraget til Opgaveudvalget
var at levere en række anbefalinger til kommende Byråd pr. 1. januar 2026 til at styrke samarbejdet om unges trivsel og
uddannelsesmuligheder. 

I forbindelse med nedsættelse af Opgaveudvalget §17,4 - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder
var det ønsket, at anbefalingerne blev udarbejdet gennem nærmere kortlægning af målgruppen, indsatser, lovgivning og
inspirationsmateriale samt inddragelse af relevante interne og eksterne aktører. Dette er sket og har resulteret i tre
delrapporter og fire møder i Opgaveudvalget. 

Delrapport I indeholder en kortlægning af målgruppen og oversigt over lovgivning på området. Delrapport II indeholder
en kortlægning af kommunens eksisterende indsatser til børn og unge. Delrapport III opsamler viden fra forskning,
nationale initiativer og lokale rammer. Ligeledes præsenteres i delrapport III 9 strategiske spor med i alt 15 anbefalinger
til at styrke samarbejdet om unges trivsel og uddannelsesmuligheder. De tre delrapporter er vedlagt som bilag.  

De strategiske spor og anbefalingerne blev godkendt af Byrådet den 15. december 2025.

Anbefalinger fra Opgaveudvalget §17,4 - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder
De strategiske spor og anbefalingerne er:  

1. Strategiske spor: Fælles retning i tilrettelæggelsen af indsatser 
Anbefaling 1: Udarbejd en fælles børne- og ungestrategi 



Anbefaling 2: Lav en kommunal organisering, der understøtter samarbejde på tværs

 
2. Strategiske spor: Stærke børnemiljøer 

Anbefaling 3: De fysiske rammer i dagtilbud og skole skal understøtte stærke børnemiljøer
Anbefaling 4: Styrk viden og kompetencer

 

3. Strategiske spor: Styrkede faglige færdigheder i dansk og matematik 
Anbefaling 5: Sæt fokus på tidlig indsats med matematisk opmærksomhed og sprogstimulering
Anbefaling 6: Elevers faglige færdigheder skal styrkes gennem faglig trivsel og faglig mestring 

 

4. Strategiske spor: Tidlig og hurtig hjælp 
Anbefaling 7: Øg viden og redskaber til tidligt at opspore og handle på mistrivsel 
Anbefaling 8: Tilbyd indsatser med udgangspunkt i børn og unges adfærd og behov - ikke deres eventuelle
diagnoser.
 

5. Strategiske spor: Omlægning fra det specialiserede til det almene 
Anbefaling 9: Undersøg alternative fordeling(er) af midler til helholdsvis almenområdet og specialområdet

 

6. Strategiske spor: Styrket fokus på at hjælpe unge i beskæftigelse
Anbefaling 10: Indfør en ungegaranti 

 

7. Strategiske spor: Styrket fokus på unge, der falder fra en ungdomsuddannelse
Anbefaling 11: Styrk samarbejdet med ungdomsuddannelser for at fastholde unge, der er i risiko for at falde
fra 

 

8. Strategiske spor: Styrket fokus på tilflyttere i alderen 15-30 år 
Anbefaling 12: Skab en ny systematik for opsporing og handlemuligheder for unge, der falder fra en
ungdomsuddannelse 
Anbefaling 13: Skab en ny systematik for opsporing og handlemuligheder for unge, der flytter til kommunen
Anbefaling 14: Sæt fokus på at skabe ændringer i strukturelle forhold
 

9. Strategiske spor: Forankring og realisering af anbefalingerne 
Anbefaling 15: Skab en organisering, der sætter den strategiske ramme

 

Proces for nærmere udmøntning af anbefalinger fra Opgaveudvalget §17,4 - Styrket samarbejde om unges trivsel og
uddannelsesmuligheder
Der er igangsat et arbejde med at beskrive en implementeringsplan for anbefalingerne. Det arbejde består først og
fremmest i at få skabt den rette organisering med en tværgående styregruppe og tværgående ansvarlige, der kan bidrage til
at sikre sammenhæng og koordination på tværs af arbejdet med anbefalingerne. Dernæst skal dette konkretiseres med
ansvarlige og bemanding i udmøntning af hver af anbefalingerne. 

Dertil arbejdes der med at faseopdele og prioritere anbefalingerne. Dette gøres blandt andet med tæt koordination til
arbejdet med anbefalingerne i førtidspensionsanalysen. Førtidspensionsanalysen blev fremlagt på Byrådets
budgettemamøde den 25. august 2025, og er efterfølgende blevet omsat til 12 spor, der skal bidrage til at nedbringe
antallet af borgere på førtidspension. Flere af sporene fra førtidspensionsanalysen har sammenfald med anbefalingerne fra
Opgaveudvalget §17,4 - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder, og derfor skal faseopdelingen og
prioriteringen i implementeringsplanen afspejle den gensidige afhængighed, der er.   

Samtidig er der en proces med at konkretisere indholdet i arbejdet med hver af anbefalingerne. Dette først og fremmest
via kommissorier, der sætter rammen for det videre arbejde samt behovet for yderligere inddragelse af fx børn og unge,



forældrebestyrelser, faglige organisationer mv. Det arbejde bidrager både til at kvalificere bemandingen og tidshorisonten.
Heri skal også indgå de forslag til realisering af hver af anbefalingerne, som fremgår af Delrapport III. 

Opsummeret set arbejdes der således med organisering, bemanding med tværgående deltagelse, faseopdeling og
prioritering af anbefalingerne. 

Det arbejde der er igangsat nu, er med til at realisere det strategiske spor 9 med forankring og realisering af
anbefalingerne. Heri blev det anbefalet (nr. 15), at der skulle skabes en organisering, der sætter den strategiske ramme.
Den igangværende proces er således med til at sætte den administrative organisering. 

 

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger. 

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser
Ingen yderligere bemærkninger end den nævnte kobling til førtidspensionsanalysen. 

 

Sagens videre forløb
Der fremlægges en sag til Byrådsmødet den 26. maj 2026, hvor Byrådet kan godkende en faseopdeling og prioritering af
anbefalingerne med tidshorisonter samt delegere ansvaret for implementeringen til hhv. Social- og
Beskæftigelsesudvalget og Familie-, Børne- og Uddannelsesudvalget jf. Styrelsesvedtægten. Familie-, Børne- og
Uddannelsesudvalget og Social- og Beskæftigelsesudvalget får sagen til orientering hhv. den 4. maj 2026 og 5. maj 2026
det vil sige inden den behandles i Byrådet.  

Bilag

Bilag 1 - Delrapport I - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder

Bilag 2 - Delrapport II - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder

Bilag 3 - Delrapport III - Styrket samarbejde om unges trivsel og uddannelsesmuligheder



Punkt 11: Orientering om projekt "Flere unge skal med - udvikling af
fritidsfællesskaber (O)

26-002875

Beslutning
At 1: Orientering givet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Beslutningstema
En stor andel af elever på en STU (Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) kommer ikke videre i uddannelse eller
beskæftigelse, blandt andet fordi de oplever, at de ikke kan indfri de sociale koder i det uddannelsesmæssige system og i
fællesskaber. Professionshøjskolen Absalon har derfor i et samarbejde med STU-skoler, LOF (aftenskole) og
Ungeenheden fået bevilget 5.705.391 kr. af Velux Fonden til "Flere unge skal med - udvikling af fritidsfællesskaber" med
henblik på at deltagerne kan bruge erfaringerne til at indgå i fællesskaber. Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres
om status på arbejdet. 

Indstilling
Chefen for Børn og Unge indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om status på arbejdet med "Flere unge skal med - udvikling af
fritidsfællesskaber".  

 

Sagens indhold
Velux Fonden har i januar 2025 bevilget 5.705.391 kr. til et tværorganisatorisk projekt ved navn "Flere unge skal med -
udvikling af fritidsfællesskaber". Projektet løber fra 2025 til juni 2029.

I projektet indgår Ungeenheden, Professionshøjskolen Absalon, LOF Slagelse/Skælskør/Korsør og STU-skoler (Særligt
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) i Slagelse Kommune, med Absalon som projektejer. Ungeenheden får ingen
økonomiske midler via projektet, men bidrager med medarbejdere til projektets udvikling.  

Formål
Formålet med projektet er at udvikle en metode for fritidsfællesskaber for og med unge, som går på en STU. Dette
indebærer også at lave selve fritidsfællesskaberne. Hvor STU således har til opgave generelt at hjælpe unge i fællesskaber,
etableres der med denne pulje en mulighed for at lave selve fællesskaberne målrettet STU-elever. 

I projektansøgningen fremgår det, at mange unge på en STU oplever ensomhed og mistrivsel, og kun 22% kommer videre
i uddannelse eller beskæftigelse. Det skyldes blandt andet, at mange STU-elever ikke oplever, at de kan indfri de mange
forventninger og sociale koder i det uddannelsesmæssige system og i fællesskaber mere generelt. Mange STU-elever går
derfor ikke til en fritidsaktivitet og oplever ikke at "passe ind" i nuværende fritidsaktiviteter. 

Viden i projektansøgningen er baseret på et pilotprojekt med unge, der går på en STU og litteratur om forskning på
området. 

Det fremhæves i ansøgningen, at fritidsfællesskaber har en positiv betydning for unges trivsel, identitet og sociale
udvikling og kan ses som en løsning på ensomhed og personlige udfordringer. Erfaringer fra andre indsatser viser dog



også, at fællesskaber kan bidrage til at opretholde problematiske strukturer og relationer, og derfor skal der arbejdes med
de mekanismer, hvis potentialerne i fællesskaber skal indløses. 

I ansøgningen peges der på, at STU-forløb udgør uudnyttede muligheder for at bygge en bro til andre former for
fællesskaber, der kan fortsætte efter endt STU-forløb. Ligeledes at der i projektet med at udvikle en metode for
fritidsfællesskaber skal arbejdes med potentialet i rummet mellem de unges drømme og livsvanskeligheder og bygge på
aktiv involvering af de unge. 

Desuden fremhæves vigtigheden af koordinering på tværs af organisationer for at kunne lykkes med dette. For at sikre
forankring af metoden efter projektudløb udvikles derfor et tværorganisatorisk samarbejde mellem alle centrale aktører
(LOF, STU, Ungeenheden) som en integreret del af arbejdet med udvikling af metoden for fritidsfællesskaber.  

Målgruppe
Den primære målgruppe er STU-elever. STU er for unge, som på grund af fysiske, psykiske eller kognitive udfordringer
ikke har andre muligheder for at tage en uddannelse. Af ansøgningen fremgik det, at der ca. er 86 STU-elever fordelt på
kommunale tilbud i Slagelse Kommune og tilsvarende private tilbud. Dette projekt vil primært involvere de elever, som
har flest ressourcer i målgruppen. 

Sekundært kan målgruppen også være andre unge, som befinder sig i mere eller mindre udsatte positioner, og som ikke
nødvendigvis går på en STU. 

Indhold i projektet
Projektet omfatter tre spor, der over en periode på fire år skal sikre udviklingen af fritidsfællesskaber med de unge og skal
understøtte et tværorganisatorisk samarbejde. De tre spor er: 

1. Fritidsfællesskabende spor: her udvikler og afholder LOF fritidsfællesskaber i samarbejde med de unge og
understøttet af STU-ledere og medarbejdere. Sporet faciliteres af Absalon. 

2. Tværorganisatorisk samarbejdsspor: her afholdes møder med LOF, STU og Ungeenheden for at udvide kendskabet
til hinandens praksis, styrke samarbejdet omkring de unge og understøtte de unges fortsættelse i fritidsfællesskaber
også efter endt STU-forløb. Sporet faciliteres af Absalon. 
 

3. Vidensspor: her udvikles en metode for fritidsfællesskaber og tværorganisatorisk samarbejde på baggrund af viden
og læring fra spor 1 og 2. Sporet varetages af Absalon.  

 

Resultater frem til nu - Fritidsfællesskaber 
I første halvår af 2025 har der været arbejdet med praktiske ting i forhold til opstart af fritidsfællesskaber, herunder
afdække de unges interesser og oprette hold. Undervejs har der været afholdt kick-off samt flere workshops med både
STU-elever, medarbejdere og ledere. Her har de unge blandt andet været med til at beslutte emner for holdene og det er
også gennem workshops, at de unge er blevet rekrutteret til fritidsfællesskaberne. 

I efteråret 2025 har der været afholdt de første 6 hold i regi af LOF indenfor følgende emner: 

Dungeon og Dragons 
TONS og styrke 
Team bold 
Kunst og Krea 
Musik 
Mad og Kage 

Der har i alt været tilmeldt 29 unge og 26 unge har deltaget. 

I foråret 2026 er der opstartet 5 hold med samme emner som holdene i 2025 med undtagelse af TONS og styrke. Der
deltager pt. 29 unge. 

I 2026 udarbejdes en evalueringsrapport, som skal give nogle af de første erfaringer med fritidsfællesskaber. Evalueringen
foretages af en ekstern evaluator, og her vil der være et stort fokus på at inddrage de unges erfaringer og oplevelser med
deltagelse i holdende. 

Tværorganisatorisk samarbejde



Ungeenheden har det første år kun deltaget i kick-off workshoppen, da Ungeenheden ikke har en funktion ind i den
praktiske del af udviklingen af fritidsfællesskaber. 

I marts 2026 påbegyndte en nærmere dialog om Ungeenhedens rolle ind i projektet. Her blev det blandt andet besluttet, at
Ungeenheden fremadrettet skal have et større fokus på at fritidsinteresser og fritidsfællesskaber bliver en integreret del af
STU-elevers uddannelsesplan. Der udarbejdes en uddannelsesplan for alle STU-elever i et samarbejde mellem eleven og
en uddannelsesvejleder.
I dag indeholder en uddannelsesplan mål og indsatser for udvikling af kompetencer på STU, men med et større fokus på
fritidsfællesskaber er ambitionen, at flere elever også den vej hjælpes ind i fællesskaber udenfor STU.  

I projektforløbet kommer Ungeenheden løbende til at have møder med Absalon, LOF og STU-skolerne for at skabe et
tværgående samarbejde. Dette ønskes også bibeholdt efter projektets udløb.  

 

Retligt grundlag
Den nye STU-lovgivning, som trådte i kraft med ændringer pr. 1. august 2023 og yderligere justeringer pr. 1. januar 2025,
lægger øget vægt på den enkelte unges rettigheder, individuelle behov og inddragelse af fritidslivet. 

Med de nye regler er der øget fokus på at integrere fritidsaktiviteter og sociale fællesskaber direkte i den unges
forløbsplan. Målet er at forebygge social isolation, ensomhed og mistrivsel.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Velux Fonden har bevilget 5.705.391 til projektet, der udbetales i rater over en fireårig periode fra 2025-2029. 

 

Tværgående konsekvenser
Der er en sammenhæng til Slagelse Kommunes Børne- og Ungepolitik, hvor der blandt andet er et fokus på at skabe gode
og sunde varige fællesskaber for alle børn og unge - også i fritidslivet. 

 

 

Sagens videre forløb
Social- og Beskæftigelsesudvalget vil blive orienteret om udviklingen, når projektet er halvvejs det vil sige første halvdel
af 2027 og ved afslutning af projektet i 2029.  



Punkt 12: Afslutning af samarbejdet med Code of Care (O)

26-003919

Beslutning
At 1: Orientering givet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget 

Beslutningstema

Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om afslutningen på samarbejdet med Code of Care, samarbejdets opnåede
resultater og de konkrete erfaringer fra samarbejdet, som ARI vil tage med ind i virksomheds- arbejdet og samarbejdet i
fremtiden.  

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration indstiller, 

1. at Social og Beskæftigelsesudvalget orienteres om erfaringer fra- og afslutning på samarbejdet med Code of Care.

Sagens indhold

Arbejdsmarked, Rådgivning og Integration (ARI) indgik i 2024 et samarbejde med nonprofitorganisationen Code of Care
(COC) om et toårigt taskforce-forløb.

Formålet var at styrke kommunens og virksomhedernes kompetencer i at skabe jobmuligheder og lønnede timer for
borgere med skånebehov og borgere, der kun kan varetage få timers beskæftigelse. Der blev senest orienteret om
samarbejdet i forbindelse med Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalgets møde den 6. marts 2025 (sag nr. 2).

Taskforce-forløbet skulle:

bygge viden og kompetencer op hos både kommunen og virksomhederne
understøtte etableringen af flere småjob og fleksjob
styrke relationerne på tværs af de deltagende virksomheder
bidrage til et stærkere og mere forankret virksomhedssamarbejde i Slagelse Kommune

Strategien til at få virksomheder ind i samarbejdet var bl.a. at lade kendskabet til samarbejdet brede sig gennem
eksisterende virksomheder samt at rekruttere flere virksomheder fra brancher med mangel på arbejdskraft.

COC bidrog med koncept, facilitering af netværk og støtte til workshops og brainstorms, mens Slagelse Kommune stod
for den primære gennemførsel, virksomhedsrelationen og rekruttering af nye virksomheder ind i netværket.

Resultater

Samarbejdet har bidraget til at udvikle kommunens tilgang til virksomhedsservice og givet en række konkrete resultater:

Resultattype Antal

Deltagende virksomheder i taskforce-forløbet 42

Oprettede aktive fleksjob* 42

Oprettede lønnede timer (småjob)* 7

Aktive virksomhedspraktikker* 8



*Opgørelsen indeholder oplysninger om virksomhedspraktikpladser, fleksjob og småjob, hvor der er ansat eller tilknyttet
en borger.

Derudover har kommunen fået nyttige erfaringer med netværk som metode, med tættere dialog om virksomhedernes
behov og med at sætte socialt ansvar på dagsordenen – på en måde, der både skaber værdi for virksomhederne og
arbejdsmarkedet.

Som sådan har projektet opnået nogle konkrete resultater til gavn for såvel borgere, der opnår beskæftigelse i fleksjob
eller kommer i forløb ved en virksomhed, som for Slagelse Kommune. Der har dog været udfordringer i samarbejdet.

Udfordringer i samarbejdet

Samarbejdet med Code of Care har givet et godt afsæt for nye tanker om og tilgange til virksomhedsrettede indsatser i
relation til målgrupperne, etablering af fleksjob og småjob med lønnede timer. I forløbet har det dog vist sig, at
organisationens tilgang ikke i tilstrækkelig grad ramte de lokale virksomheder og deres behov. Det gjaldt både i forhold til
formidlingen af socialt ansvar og i forhold til manglende tilpasning til den sjællandske virksomhedskultur, hvor fokus på
bundlinje og konkrete gevinster fylder mere.

Samtidig har interne omstruktureringer hos Code of Care påvirket kvaliteten af samarbejdet. Der har blandt andet været
udfordringer med planlægning og gennemførsel af arrangementer, ligesom skift i bemandingen har medført begrænset
kendskab til jobcenterområdet hos den primære kontaktperson hos COC. I den senere del af samarbejdet har der samlet
set ikke været det ønskede udbytte og samarbejde.

Ved det seneste netværksarrangement den 23. oktober 2025 deltog alene fem virksomheder, og et efterfølgende
netværksmøde i november 2025 måtte aflyses, da der kun var to tilmeldinger.

I lyset af resultaterne ophørte Slagelse Kommune derfor samarbejdet i første kvartal 2026 umiddelbart før ophør af den
eksisterende aftale. Det vurderes, at kommunen kan få mere ud af at igangsætte lignende tiltag i eget regi – uden at skulle
afholde udgifter til COC for deres arbejde ind i processen.

Læring og videre retning

Selvom samarbejdet med Code og Care afsluttes, tager ARI en række væsentlige erfaringer med fra samarbejdet, der vil
finde anvendelse i det fremadrettede arbejde og en eventuel fremadrettet netværksindsats:  

Virksomhedernes sociale ansvar – og deres begrænsninger
Mange virksomheder i Slagelse har interesse i at støtte borgere og mennesker, der står svagt på arbejdsmarkedet. De
vil gerne bidrage, men deres økonomiske rammer sætter også grænser for, hvor meget og hvordan de kan hjælpe.
Dette skal anerkendes og tænkes ind i aktiviteterne.
Styrket inddragelse af virksomheder
Erfaringerne i forløbet har tydeliggjort, at virksomheder skal have reel indflydelse på temaer, indhold og form i
sådanne netværk, netværksaktiviteter, eller lignende samarbejder. Kommunen skal samtidig fastholde en klar
styring og sikre struktur og kvalitet.
Tidsforbruget skal være målrettet og meningsfuldt
Virksomheder prioriterer deres tid hårdt. Arrangementer skal derfor være konkrete, ikke gentage sig selv, og skabe
tydelig værdi – både på kort og langt sigt.
Behovet for praktiske og anvendelige løsninger
Virksomheder efterspørger konkrete redskaber, klare kontaktpunkter og løsninger, der kan implementeres direkte i
deres hverdag. Når vi omsætter idéer til praktiske handlinger, øges deres engagement og lyst til at deltage
fremadrettet.

Flere virksomheder har udtrykt interesse for at oprette stillinger enten som fleksjob eller som løntimer i småjob. Samtidig
efterspørger de støtte, viden om målgrupperne og en tæt, løbende opfølgning. Erfaringerne fra det afsluttede forløb viser,
at et virksomhedsnetværk – eller et tilsvarende forum – eller lignende indsatser – kan være en relevant ramme for at samle
virksomheder om opgaven med at skabe jobmuligheder for borgere med skånebehov. En sådan ramme skal dog udvikles
med udgangspunkt i de lokale virksomheders konkrete behov.

Det er endnu ikke konkret fastlagt, hvordan erfaringerne fra samarbejdet med Code of Care skal
bringes i spil fremadrettet. Job og Indsats, som stod for samarbejdet, befinder sig sammen med hele ARI i en periode med
store forandringer. Afdelingen får ny leder, der skal bidrage til at definere
retningen for ARI’s samlede indsats i lyset af beskæftigelsesreformen, dens økonomiske
konsekvenser og den strategiske ramme.



I dette arbejde vil erfaringerne fra COC indgå sammen med intentionerne i virksomhedsstrategien og de overordnede
rammer, der følger af Slagelse Kommunes arbejde med beskæftigelsesreformen. Det er dog for tidligt at sige noget meget
konkret om den fremtidige organisering af arbejdet med lønnede timer, herunder om samarbejdet formaliseres særskilt i et
netværk, eller mere bredt vil indgå i det gensidigt givende samarbejde med virksomhederne, inden for rammerne af
virksomhedsstrategien.

 

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger. 

 

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger.



Punkt 13: Årsrapportering for 2025 fra Handicaprådet og Rådet for Socialt
Udsatte (O)

17-036293K

Beslutning
At 1: Orientering givet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om Årsrapporter for 2025 fra Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte.

Ifølge vedtægterne for Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte skal rådene hvert år udarbejde en beretning for rådenes
arbejde.

 

Indstilling
Chefen for Handicap og Psykiatri indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres om årsrapportering 2025 fra Handicaprådet og Rådet for Socialt
Udsatte.

 

Sagens indhold
Årsrapporterne for Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte bygger dels på faktuelle data over rådenes aktiviteter, og
dels på en kort beskrivelse af de temaer, der har været aktuelle for rådene at sætte fokus på. I tilrettelæggelsen af rådenes
arbejde udarbejdes et årshjul, hvor der skabes overblik over rådenes mødeaktivitet, samt hvilke emner/temaer rådene
ønsker prioriteret for den kommende periode.

I prioriteringen af temaer for rådenes arbejde lægges der vægt på, at rådene skal rådgive Byrådet i relation til de aktuelle
lokale udfordringer.  Det gælder både i forhold til rådenes målgrupper – og i sammenhæng med nationale strategier og
udviklingstendenser inden for handicap-, psykiatri- og udsatteområdet.

Det er endvidere centralt for rådene at understøtte implementeringen af Slagelse Kommunes politikker gældende for
områderne handicap, psykiatri og socialt udsatte. Disse politikker er nu samlet i Medborgerpolitikken.

Årsrapporter for 2025 fra henholdsvis Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte vedlægges som bilag 1 og 2.

Nedenfor er kort opsummering fra årsrapporterne.

 

Årsrapport Handicaprådet 2025

Handicaprådet har haft en række temadrøftelser på ordinære møder i 2025, men som noget nyt, har rådet i 2025 ved siden
af temadrøftelser også kunne sættes overordnede emner på dagsorden til en løbende velfærdssamtale. Følgende
temadrøftelser og velfærdssamtaler har Handicaprådet haft i 2025:



Tema:  Status på handleplanen for genopretning og udvikling af Myndighed i Center for Handicap og Psykiatri
Velfærdsamtale: Det Centrale Handicapråds 16 anbefalinger til at mindske ulighed i sundhed mellem personer med
og uden handicap
Tema: Børn og Familie samt Skole og Dagtilbud
Tema: Handicapprisen 2025
Velfærdssamtale: De fælles kommunale principper på de specialiserede område

Øvrige særlige opmærksomhedspunkter hos rådet i 2025:

Fremtidens uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområdet
Udbredelse af dialogmøder til flere fagudvalg
Medborgerpolitik
Tilgængelighedspuljen

Herudover har Handicaprådet arbejdet med høringssager.

Handicaprådet har i en overlevering til det nye Handicaprådet valgt at pege på følgende temaer til 2026:

Genbesøge behovet for en Handicappolitik i relation til Medborgerpolitikken

Opfølgning på udviklingsarbejde hos Enhed for Myndighed og Indgangen 

Forsat udvikling af dialogmøder med udvalg

Inklusion

Beskæftigelsesområdet med fokus på mennesker med handicaps

Opfølgning på organisations- og kulturforandring i Center for Handicap og Psykiatri

Hjælpemiddelområdet

 

 

Årsrapport Rådet for Socialt Udsatte 2025

Rådet for Socialt Udsatte har haft følgende temadrøftelser på ordinære møder i i 2025:

Tema: Enhed for Myndighed og Indgangen i Center for Handicap og Psykiatri

Tema: Kontanthjælpsreformen

Tema: Værdighedsreformen

Gennemgående tema efteråret 2025: Fremtidig model for Rådet for Socialt Udsatte

Øvrige særlige opmærksomhedspunkter hos rådet i 2025:

Input om borgere i social udsathed til Kommunalt Lægeligt Udvalg

Fremtidens uvisiterede tilbud på det specialiserede voksenområdet

Omlægning af hjemløseindsatsen og taskforce-forløb med Social- og Boligstyrelsen

Opfølgning vedr. nye initiativer for at få flere input direkte fra borgere i social udsathed

Åbne formøder for borger i social udsathed
Planlægning og afholdelse af event: Valgmøde med fokus på udsatteområdet

Herudover har Rådet for Socialt Udsatte arbejdet med høringssager.

Rådet for Socialt Udsattes valgperiode udløb ved udgangen af 2025, men grundet at der skal udpeges medlemmer jf. en
ny model, vil det siddende råd fortsætte indtil et nyt er udpeget. Rådet foreslog på årets sidste møde følgende forslag til



temaer i 2026:

Tema: Forebyggelseskonsulenter
Tema: Den landsdækkende organisation Social Sundhed
Tema(er) omkring reformer: 

Værdighedsreform
Kontanthjælpsreform
Psykiatriplanen

Rådet har her ud over i løbet af 2025 fremhævet følgende til 2026:

Omlægning af hjemløseindsatsen
Medborgerpolitikken og en politisk strategi for det specialiserede voksenområde
Studietur 2026

 

Retligt grundlag
Vedtægterne for hhv. Handicaprådet og Rådet for Socialt Udsatte gældende i 2025.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1 - Årsrapport 2025 Handicaprådet webtil

Bilag 2 - Årsrapport 2025 Rådet for Socialt Udsatte webtil



Punkt 14: Evaluering af programmet Solsikkesnoren i Slagelse Kommune
(O)

26-003080

Beslutning
At 1: Orientering givet. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget og Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget. 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget samt Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget orienteres om evalueringen af
Solsikkeprogrammet i Slagelse Kommune. Programmet er gennemført i 2024 og 2025 med uddeling af Solsikkesnoren,
kommunikation og intern vejledning om Solsikkeprogrammet.
  

Indstilling
Chef for Handicap og Psykiatri og konstitueret chef for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, 

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget og Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget tager evalueringen af
Solsikkeprogrammet i Slagelse Kommune til orientering. 

Sagens indhold
Byrådet besluttede i budget 2024-2027 at afsætte 20.000 kr. til Solsikkeprogrammet i henholdsvis 2024 og 2025. Byrådet
besluttede at indgå i Solsikkeprogrammet for at styrke inklusion og støtte op omkring det vigtige initiativ om tryghed for
borgere med usynlige handicaps. 

Socialudvalget blev orienteret om implementeringen af Solsikkeprogrammet i Slagelse Kommune 1. februar 2024 pkt. 7. 

Nærværende sag omhandler evaluering af Solsikkeprogrammet i Slagelse Kommune.

Hvad er Solsikkeprogrammet
Solsikkeprogrammet (Hidden Disabilities) er et initiativ der er udbredt i mange europæiske lande. Formålet er at hjælpe
mennesker med et usynligt handicap i alle aldre. Ved at bære Solsikkesnoren signalerer de til omverden, at de kan have
brug for særlige hensyn, tålmodighed eller forståelse i det offentlige rum. På den måde er Solsikkesnoren
tryghedsskabende for den der bærer denne, da deres handicap ellers er skjult.

Slagelse Kommunes medlemskab
Slagelse Kommune har i 2024-2025 haft en såkaldt ”Sølv-medlemskab”, der dækker over rådgivning og vejledning til
ledere og medarbejdere, understøttelse i kommunikationen internt og eksternt.

Solsikkeprogrammet har været forankret i Center for Kultur, Fritid og Borgerservice med udlevering af Solsikkesnorene
på Slagelse Bibliotekerne.

Evaluering
De afsatte midler i 2024 og 2025 er anvendt til formålet med større afsætning af Solsikkesnore i 2024 end 2025, hvor
”markedet” syntes opfyldt. Hertil skal det også bemærkes, at der samtidig har været udlevering af Solsikkesnore i blandt
andet dagligvarebutikker på initiativ af andre interessenter.

Der er blevet kommunikeret om Solsikkesnoren på infoskærme på biblioteker, borgerservice, Kulturhuset og
kommunens infotavler i kampagner. 



Medarbejderne har fået introduktion og viden om udleveringsituationen omkring Solsikkesnoren. Snoren er udleveret på
bibliotekerne i Slagelse, Korsør og Skælskør.

Slagelse Bibliotekerne kan orientere om, at der gennemgående har været en positiv respons fra både borgere og ansatte
omkring udlevering af Solsikkesnoren. Sekretariatet bag Solsikkeprogrammet anmodede om, at der ikke blev stillet
spørgsmål i udleveringssituationen.
Der er på den baggrund ikke yderligere uddybende tilbagemeldinger på Solsikkesnoren.

Retligt grundlag
Kommunen kan lovligt efter kommunalfuldmagten varetage opgaver med henblik på at støtte en sagligt afgrænset
borgergruppe, der har et usynligt handicap i alle aldre. Ved at bære Solsikkesnoren signalerer de til omverden, at de kan
have brug for særlige hensyn, tålmodighed eller forståelse i det offentlige rum. Personer med et usynligt handicap vil
derved blive behandlet lige.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
De afsatte 20.000 kr. for 2024 og 2025 er brugt på det vedtagne "Sølv-medlemskab" af Solsikkeprogrammet til 14.500 kr.
pr. år i abonnement. Derudover indkøb af 600 stk. Solsikkesnore svarende til 6000 kr.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger. 

 

Sagens videre forløb
Ingen bemærkninger.



Punkt 15: Gensidig orientering (O)

Beslutning
Ingen bemærkninger. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalgets medlemmer og administrationen orienterer om aktuelle henvendelser, tiltag,
projekter m.m.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget orienteres.

 

Sagens indhold
1. Orientering fra udvalgsformand
2. Orientering fra udvalgsmedlemmer
3. Orientering fra administrationen.



Punkt 16: Input til kommende møder (B)

Beslutning

Udvalget havde ikke punkter til kommende møder, men besluttede at mødet den 5. maj 2026 udvides med en halv time, så
det slutter kl. 17.00

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalgets medlemmer beslutter eventuelle input til emner eller dagsordenpunkter, som
ønskes behandlet på kommende møder. I det vedlagte bilag findes en oversigt over kommende punkter til behandling.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter eventuelle input til emner eller dagsordenpunkter, som ønskes behandlet
på kommende møder.

Bilag

Bilag 1 Endelig sagsoversigt over kommende møder, Social- og Beskæftigelsesudvalget 2026 XX



Punkt 17: Kommunikation (B)

Beslutning
Ingen bemærkninger. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget kan beslutte udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig
kommunikation i forlængelse af udvalgsmødet.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller,

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget beslutter udsendelse af eventuelle pressemeddelelser og øvrig kommunikation i
forlængelse af udvalgsmødet.



Punkt 18: Godkendelse af referat (B)

Beslutning
At 1: Godkendt. 

Sagsfremstilling

Kompetence
Social- og Beskæftigelsesudvalget

 

Beslutningstema
Social- og Beskæftigelsesudvalget skal godkende referatet.

 

Indstilling
Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked indstiller, 

1. at Social- og Beskæftigelsesudvalget godkender referatet.
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